

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska nr 106.  
Konto czechowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730.

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

## Król Amanullah w Warszawie Odznaczył prezydenta Rzplitej i marsz. Piłsudskiego tytułem wielkiego księcia Afganistanu

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Program wczorajszego drugiego dnia pobytu dostojnych gości afgańskich w stolicy uległ w godzinach przedpołudniowych pewnym zmianom.

Dostojni goście nie odbyli podróży po mieście, lecz spędzili kilka godzin w pałacu Radziwiłłowskim, gdzie przyjęli przede wszystkim trzech wojskowych afgańskich, którzy przybyli z wyższych kursów wojskowych w Moskwie.

Król Amanullah uściskał się z nimi serdecznie.

Następnie wezwani zostali do pałacu przedstawiciele firm Fraget, Norblin i Lucyna.

### DEKORACJE.

Wczoraj podczas śniadania na zamku prezydent Rzeczypospolitej udekorował J. K. M. króla Amanullaha orderem Orła Białego. Ponadto pięciu dygnitarzy afgańskich ze swity królewskiej otrzymało wielkie wstęgi orderu Polonia Restituta, dwóch krzyże komandorskie orderu Polonia Restituta oraz jeden krzyż kawalerski tego orderu.

Natomiast król afgański nadał prezydentowi Mościckiemu i marszałkowi Piłsudskiemu najwyższe odznaczenia w postaci płaszcza błękitnego, co oznacza przyjęcie do rodziny królewskiej i nadanie tytułu wielkksiążęcego.

Wicepremier Bartel, gen. Sosnkowski i płk. Wieniawa - Długoszowski otrzymali płaszcze czzerwone z tytułem książęcym.

W odpowiedzi na to wczoraj przed wieczorem udali się do króla wicepremier Bartel, podsekretarz stanu, gen. Konarzewski, szef departamentu lotnictwa płk. Rayski i szef gabinetu ministra spraw wojskowych i podziękowali za odznaczenie marszałka Piłsudskiego płaszczem błękitnym i ofiarowali w imieniu marszałka samolot z fabryki polskiej w Poznaniu, skonstruowany przez inż. Bartla, sztucer rzeźbiony przez Skoczylasa i sto karabinów z różnych wytwórni polskich.

### WCZORAJSZE WIZYTY

WARSZAWA, 30 kwietnia. — (PAT). W 2 dniu pobytu w stolicy polskiej Ich Królewskich Mości, króla i królowej Afganistanu, królestwo odpoczywali do godz. 12 w południe w swoich apartamentach.

### AUDJENCJE.

O godz. 12-iej na specjalnej audjencji zostali przyjęci przez kró-

la pierwszy sekretarz stanu i zastępcę ministra spraw wojskowych, gen. Konarzewski, szef gabinetu min. spraw zagranicznych płk. Bek oraz szef lotnictwa wojskowego płk. Rajska, którzy przybyli z darami dla J. K. M., króla Afganistanu, od armji polskiej. Król serdecznie podziękował za ofiarowane mu dary.

### ŚNIADANIE U MIN. ZALE-SKIEGO.

O godz. 1.30 minister spraw zagranicznych w apartamentach swych w pałacu Kronenberga wydał na cześć dostojnych gości śniadanie. W śniadaniu wzięli udział Ich Królewskie Mości, król i królowa, p. prezydent Rzplitej, p. Mościcka, członkowie rodziny królewskiej, swity I. K. M. i p. prezydenta. Przed godz. 5 p. prezydent Rzplitej z p. Mościcką zajeżdżali do pałacu rady ministrów, skąd o godz. 5-iej wraz z królem i królową w asyście swity polskiej i afgańskiej udali się na ratusz.

### W RATUSZU.

U wejścia do ratusza dostojne osoby zostały powitane przez prezesa rady miejskiej Jaworowskie-

go oraz prezydenta miasta, inż. Słomińskiego. Po wręczeniu kwiatów królowej oraz księżniczce, królewska para z prezydentem Rzplitej i p. Mościcką wraz z całym orszakiem weszli na salę ratuszową, gdzie nastąpiło uroczyste powitanie przez miasto. Prezes rady miejskiej wygłosił przemówienie, poczem nastąpiło przedstawianie królewskiej parze delegacji mahometan i przemówienie Muftiego z Wilna.

Po podwieczorku wręczono królowi album, poświęcony m. Warszawy, a następnie J. K. Mość podpisał się w księdze ratuszowej na specjalnie przyozdobionej stronie.

Następnie Ich Królewskie Mości, prezydent Rzplitej i p. Mościcka oglądali z balkonu

### POKAZ STRAŻY OGNIOWEJ.

O 6-iej para królewska, p. prezydent i p. Mościcka pożegnani zostali przez prezesa rady miejskiej i prezydenta miasta i odprawieni przez nich.

Z ratusza dostojne osoby odejchali do pałacu rady ministrów. Przed pałacem p. prezydent Rzplitej i p. Mościcka pożegnali się z Ich Królewskimi Mo-

ściami, poczem odjechali na zamek.

### W TEATRZE WIELKIM.

Po obiedzie prywatnym, spożyłym w pałacu rady ministrów w towarzystwie własnej swity oraz przydzielonych osób polskich, królewska para udała się o g. 7.30 do Teatru Wielkiego na przedstawienie galowe, gdzie w przerobionym z foyer salonie oczekiwał prezydent Rzplitej wraz małżonką. Z chwilą przybycia król i królowa zostali powitani przez dyrektora protokołu, Przeddzieckiego i dyrektora opery Miynarskiego, poczem p. prezydent wraz z parą królewską weszli do wielkiej loży, w której zasiadli: król, królowa, prezydent Rzplitej, p. Mościcka, siostra królowej oraz kilka osób z otoczenia króla w charakterze tłumaczy. Przedstawiciele misji dyplomatycznych oraz przedstawiciele rządu z wicepremierem Bartlem na czele zajęli dwie sąsiedzące z lożą królewską łóże.

Gdy tylko król i królowa zasiadli w loży, widownia została iluminowana, orkiestra zaś odegrała hymn afgański, a następnie polski.

Podczas antraktu król i królowa odbyli cercle w foyer, gdzie po-

dano herbatę. Po ukończeniu przedstawienia król i królowa pożegnali się z p. prezydentem i p. Mościcką i pierwsi opuścili teatr, udając się do pałacu rady min. Wkrótce za nimi odjechał p. prezydent Rzplitej wraz z małżonką.

### Król Afgański w ZSSR

MOSKWA, 30 (Pat) W programie przyjęcia dla króla Afganistanu przewidziane jest w pierwszym dniu złożenie wieńca na grobie Lenina i wizyta w miejskiej radzie moskiewskiej.

MOSKWA, 30 (Pat) Król Amanullah, którego przyjazd do Moskwy jest zapowiedziany na dz. 3 maja, zaznajomi się z organizacją oświaty, higieny społ., przedsiębiorstw przemysłowych i organizacji oraz odwiedzi teatry i przyjmie korpus dyplomatyczny i członków kolonii afgańskiej.

Po zwiedzeniu Leningradu i Krymu król Ammanullach na pokładzie statku tureckiego uda się do Turcji, skąd przez Batum i Baku przejedzie do Persji, a stamtąd powróci do Afganistanu.

### „Wyzwolenie” Irwa w opozycji

Coraz krytyczniejszy stosunek do rządu

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Wczoraj zakończyły się dwudniowe obrady stronnictwa „Wyzwolenie”.

Uchwalono dłuższą rezolucję, której główne motywy streszczamy:

Zarząd główny z zadowoleniem stwierdza, że wyniki wyborów dały „Wyzwolnieniu” wielkie zwycięstwo moralne. Zarząd główny poleca swemu klubowi parlamentarnemu, aby w obronie demokratycznego ustroju i parlamentarizmu, wyczerpał wszystkie do stepne dla niego środki.

Zarząd główny wyraził przekonanie, że walka o prawa ludu wiejskiego oświełli należycie zakusy i zamierzenia prawicy sejmowej, t. j. Chjeno - Piasta, jak i „jedyński”.

Dalej zarząd główny stwierdza, że polityka rządu zmusza „Wyzwolenie” do coraz krytyczniejszego stosunku do rządu i posuwa „Wyzwolenie” siłą rzeczy do opozycji.

### Finał procesu Bispinga Dzisiaj przemawia prokurator i obrońca

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Wczorajszy dzień w procesie Bispinga wypełniła ekspertyza kaligrafa, który w swoim orzeczeniu oświadczył, że charakter pisma zamordowanego był tak indywidualny i trudny do sfalszowania, że nie można uznać figurującego w procesie weksla za podrobiony.

Również ekspertyza odrzuciła hipotezę skalkowania podpisu.

Dzisiaj przemawiać będzie prokurator i pierwszy obrońca.

## W Colosseum z loży cesarów przemawiał Mussolini do robotników faszystowskich

RZYM, 30 (Stefani). Jedenaście pociągów specjalnych, wiozących 10 tysięcy robotników medjołańskich do Rzymu w celu złożenia hołdu szefowi rządu, przybyło wczoraj rano do Rzymu.

Zarówno władze włoskie jak i organizacje syndykalistyczne zorganizowały dla przybywających robotników serdeczne przyjęcia. Piękna pogoda w dniu wczorajszym sprzyjała szczególnie uroczystościom.

Mussolini przyjął robotników w Colosseum, dokąd udali się robotnicy uszeregowani w kilka ko-

lumn. Ponad głowami widać było całe morze sztandarów.

Około godziny 13-iej Mussolini ukazał się na podium (dawna loża cesarów). Szefowi rządu towarzyszyli ministrowie i przedstawiciele władz.

Mussolini zabrał głos, stwierdzając, że po raz pierwszy w historii Włoch i świata całego, tak wielka ilość robotników zapagnęła zbliżyć się do szefa jakiegokolwiek rządu. Niezwyčajony system faszystowski przeciwko któremu naprośnie występują jego

wrogowie, cieszy się z żywiołowości tej manifestacji, zaznaczając, że jeszcze żaden system rządów nie zwracał się do mas robotniczych z taką głębią i pełnią uczucia braterskiego, jak system faszystowski. Mussolini dodał, że celem, do którego dąży całą siłą jest zapewnienie pracy robotnikom, powiększenie ich dochodów, podniesienie ich moralnie i intelektualnie.

Mowę przerywały ciągłe grzmo ty entuzjastycznych oklasków.

## Głos Polski na Targi Poznańskie

Specjalny numer poświęcony  
--- przemysłowi łódzkiemu. ---

W związku z trwającymi obecnie Międzynarodowymi Targami w Poznaniu — ukaże się w czwartek, dnia 3 maja, specjalny numer „Głosu Polskiego” poświęcony średniemu przemysłowi włókienniczemu Łodzi.

W numerze tym zamieszczone zostaną m. in. następujące artykuły i wywiady:

- Stanisław Pawłowski — „Polska taryfa celna”
- Edward Babiacki — „Zagadnienie nadprodukcji w przemyśle włókienniczym”
- Mieczysław Kołtoński — „Średni przemysł włókienniczy po latach stu”

Numer ten, kolportowany będzie w wielkiej liczbie egzemplarzy na Targach Poznańskich i stanowić będzie doskonałą propagandę włókiennictwa łódzkiego.

**Dywany**

reperuje, Tkałnia Sztuczna,  
Piotrkowska 92.



## Święto pracy

W dniu dzisiejszym, jak co rok, szerokie masy proletariatu obchodzą swe święto, święto wyzwolenia pracy i solidaryzmu klasowego. Święto pierwszomajowe przyjęło się od blisko czterdziestu lat, jako tradycyjny symbol, straszający w sobie wszystkie tęsknoty i dążności do polepszenia losu tych, co w pocie czoła, trudem rąk i mózgow wytwarzają i o we i rzeczywiste wartości. Święto pierwszego maja stało się tedy z biegiem lat prawdziwym świętem ludowem: lud pracujący sam je sobie ustanowił, jako święto nadziei, niosącej zbawienie całej ludzkości.

To też na całym świecie, a przede wszystkim tam, gdzie lud pracujący sprawuje władzę, czyni z tego święta, święto powszechne. Przedewszystkiem więc w Łodzi, gdzie w magistracie piastują najwyższe godności wybrańcy robotników, dzisiejszy dzień jest święcony szczególnie uroczysto. Na wieży ratusza łódzkiego zawieszono czerwony sztandar, jako symbol miasta pracy oraz hołd dla wysiłku ludzkiego. Dla nas polaków symbol ten jest tem droższy, że pod tym krwawym znakiem walczyli niezmordowani bojownicy nie tylko o lepsze jutro klasy pracującej, ale i o niepodległość narodu. Dzień w dzień, a przede wszystkim w dniu święta pierwszomajowego, bruki miast polskich rosła krew robotnika z okrzykiem: „Precz z caratem! Niech żyje Polska!” padającego pod kozackimi kulami. Ruch wolnościowy rósł i potęgował w cieniu czerwonego sztandaru, a wszelki czyn niepodległościowy, wszelki akt woli samodzielnego bytowania znajdował swój wyraz, jedynie w łonie proletariatu polskiego.

To też co najwyżej śmieszne jest oburzenie pewnego odłamu prasy, który w czerwonym sztandarze, powiewającym na gmachu władz komunalnych, widzi symbol bolszewizmu, chorągiew obcego wrogiego mocarstwa i uważa to za prowokację narodu polskiego. Ci sami panowie, którzy chętnie entuzjazmują się wobec flag aiganistańskich i chorągwi padyszacha, króla Amanullaha, oburzają się na widok skromnego proletariackiego znaku, symbolu walki nie tylko o wyzwolenie pracy, ale i o wyzwolenie całego narodu.

# Jak aresztowano Bełę Kuna?

## Naczelnik kancelarii dla zrewolucjonizowania Europy pod kluczem

Wiedeń, w kwietniu. Jak już prasa codzienna donosiła, został w tych dniach we Wiedniu zaarrestowany były dyktator węgierskiej republiki sowieckiej, Wojciech (Bela) Kun. Na kilka dni przed jego przybyciem do Wiednia została policja austriacka powiadomiona o jego zamierzonym przyjeździe. Na podstawie tych informacji powierzyła kilku swoim najzdolniejszym agentom zadanie wyśledzenia tego nieproszonego gościa i zaarrestowania go. Praca tajnych agentów

policyjnych została uwięziona powodem, Bela Kun wpadł w ręce policji. Na policji odmówił wszelkich odpowiedzi i stanowczo zaprzeczał, że jest Kunem. I dopiero, kiedy został zaprowadzony przed pewnego wyższego urzędnika rządowego, który go już znał z czasów kiedy po raz pierwszy był w Wiedniu aresztowany i przesłuchiwany, przyznał się do swej tożsamości. Bela Kun w energiczny sposób protestował przeciw aresztowaniu. Według informacji pochodzą-

cych z dyrekcji policji wiedeńskiej, rozpoczęto przesłuchiwanie także tych osób, co do których jest podejrzenie, że Kunowi pomagali. Bela Kun został aresztowany w pewnej drogerji, której lokale służyły wiedeńskim komunistom za kryjówkę. Przechwycono Kuna właśnie w momencie, kiedy wchodził do wymienionej drogerji. Przystąpił do niego urzędnik policyjny w cywilu i wezwał go, aby udał się z nim na policję. Wsadzono go następnie do samochodu i odwieziono do dyrekcji policji. Ró-

wnocześnie z nim został zaarrestowany jeszcze jeden osobnik, który przebywał w którymś z pensjonatów wiedeńskich pod przybranym nazwiskiem Litway. Tożsamość Litway'a nie stwierdzono dotychczas, ponieważ legitymuje się listami szowanymi papierami.

W drogerji przeprowadzono rewizję policyjną i znaleziono wielką ilość ważnych dokumentów i materiału obciążającego. Stwierdzono, że Bela Kun przybył do Wiednia z polecenia Moskwy. Bela Kun nie miał przy aresztowaniu żadnych dokumentów osobistych, ani pieniędzy.

Jakkolwiek Bela Kun starał się ukryć swoje właściwe nazwisko, poznał go radca dr. Preusser, który go już w 1919 roku widział, bowiem za ten czas Kun się absolutnie nie zmienił.

Po upadku komunistycznej republiki na Węgrzech, uciekł Bela Kun do Wiednia, gdzie przez pewien czas przebywał w szpitalu, w którym został później internowany. W lipcu 1920 roku został z Austrii wygnany i wywieziony za granicę państwa, skąd wyjechał do Moskwy.

W Moskwie został naczelnikiem kancelarii dla zrewolucjonizowania Europy. W przeciągu ośmiu lat, które upłynęły od jego wyjazdu z Austrii, została kilkakrotnie policja wiedeńska poinformowana o jego krótszych pobytach we Wiedniu, jednakże dopiero teraz udało się jej pochwytać go. Raz nawet policja węgierska doniosła policji austriackiej, że Bela Kun przebywa we Wiedniu, wówczas jednak pokazało się, że informacja ta była błędna; Kun był w tym czasie w Rosji.

Obecnie policja wiedeńska poszukuje energicznie dalszych współpracowników aresztowanego i od rana do wieczora przesłuchuje najrozsądniejszych podejrzanych ludzi, co do których można się spodziewać, że mają łączność z byłym dyktatorem węgierskim. Nie jest wykluczone, że Bela Kun już dłuższy czas przebywał we Wiedniu, jednakże działalność jego zostanie zbadana dopiero po przestudowaniu olbrzymiego materiału dowodowego, znalezionego podczas rewizji w wymienionej już drogerji. W kołach politycznych panuje przekonanie, że Bela Kun przybył po to do Wiednia, aby przygotować tu ruch komunistyczny i zorganizować rewolucję komunistyczną na Węgrzech.

Wypadki zasłały w przeciągu ostatnich kilku lat dowiodły, jasno, że na Węgrzech przygotowuje się tajny ruch komunistyczny, kierowany z Wiednia i Berlina. Rewolucyjny ten ruch pozostał jednak w ostatnim czasie bez przywódców, zwłaszcza kiedy główny pracownik był komisarz ludowy dr. Eugenjusz Landler zmarł w Cannes na tuberkulozę i kiedy policja budapeszteńska wytropiła trzech jego komunistycznych powierników i wybitnych agitatorów, Rakossiego, Szanto i Wenbergera.

Fr. R.

## Otwarcie grobów królewskich

### Rząd czechosłowacki restauruje Hradczany

Praga, w kwietniu. Rząd czechosłowacki z wielkim pietyzmem restauruje siedzibę dawnych królów czeskich, historyczny Hradczany. W związku z tem przystąpiono w tych dniach do zbadania grobowca królewskiego, w którym mieszczą się prochy wielkich, historycznych postaci, jak Karola IV, Jerzego z Podebradu, Wacława IV, Rudolfa II i in.

Otwarcie grobowca nastąpiło w obecności specjalnej komisji. Prawie trzy czwarte wieku nikt nie zaglądał do tego sanktuarium narodowego.

Na uroczystość otwarcia, przybyli na zaproszenie arcybiskupa praskiego dr. Kordacza niektórzy członkowie rządu, przede wszystkim zastępca chorego premiera, dr. Sramek, minister oświaty dr. M. Hodža.

Przystąpiono do otwarcia grobowca. Długość jego wynosi 9,25 mtr. a szerokość 5,35 mtr. W samym środku grobowca, pod potężnym sklepieniem mieści się cynowy, polichromowany sarkofag Rudolfa II, po bokach szereg dębowych trumien, mieszczących prochy Karola IV, jego syna Wacława i jego trzech żon, Wacława IV, Jerzego z Podebradu, Władysława Pogrobowca, Eleonory, córki Maksymiljana II i różnych członków rodziny królewskiej. Postanowiono wewnątrz odrestaurować i przenieść przedewszystkiem prochy królów z trumien dębowych do nowych cynowych i kamiennych sarkofagów.

Szczegółowe badanie szczątków przeprowadzi specjalna komisja naukowa.

Pismo praskie „Narodni Politika” podaje następujące szczegóły związane z otwarciem grobowca królów czeskich w katedrze św. Wita w Pradze. Widać na pierwszy rzut oka, że trumny są zniszczone; istnieje one od czasu ostatniego otwarcia grobowca w roku 1855, kiedy to dzięki wpływowi kardynała Schwarzenberga kazał cesarz Franciszek Józef grobowiec odrestaurować. Obecnie zamierza się uprzystępnąć grobowiec wszystkim przez odpowiednie u-

ządzenie i założenie światła elektrycznego. Grobowiec ten pochodzi z roku 1589, zbudowany został z inicjatywy cesarza Rudolfa II-go przy czem przeniesiono do niego

zwłoki poprzednich królów z grobowca starego, mieszczącego się bliżej głównego ołtarza katedry.

Boh.



### PRZYJDZIE OBEJRZEC CHRYSLERY

Obejrzyjcie nowe ulepszone modelenawystawie! Jeszcze większy komfort i luksus, jeszcze piękniejsza płynna linja, jeszcze świetniejsze wyniki, niż kiedykolwiek. Przepyszne 7-mio osobowi karety. Niezrównane 2-osobówki sportowe i inne modele—otwarte i kryte—wszystkich wielkości, typów i cen.

### WYSTAWIONE NA TARGACH POZNAŃSKICH W WIEŻY GORNOŚLĄSKIEJ

BIURO TECHNICZNO—HANDLOWE „INZ. M. & I. POZANŃSKY” ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 90  
Chrysler Sales Corporation, Detroit, U.S.A.

Lekarz-dentysta  
**E. Haberfeld**  
Anurzeja 2 tel. 35-43  
Gabinet czynny 10—1 i 3—7.

**GONG**  
w lokalu Kinoteatru „Luna”  
pod kierownictwem Walerego Jastrzębca.

**Dziś i codziennie!**  
Gościnne występy znakomitej artystki teatrów Lwowskich i Warszawskich **Haliny Rapackiej** oraz znanego artysty teatrów „Qui Pro Quo” i „Perskie Oko” **Jerzego Boronkiego**  
Program № 18 p. t.

# „Nareszcie wiosna!”

Wielka pobudka wiosenna w 13-tu częściach pióra dr. Pietraszka, Starskiego, Hemara, Toma, Sygietyńskiego, Ref-Rena, Niowil i Jastrzębca, muzyka T. Sygietyńskiego, Wiehlera i Boczkowskiego.

**Udział biorą:** Władysława Jaśkówna, Czesława Popielewska, Halina Rapacka, Hanka Runowiecka, Stanisław Belski, Jerzy Boronki, G. Cybulski, Bolcio Kamiński, S. Laskowski, A. Nowosielski, S. Sielański oraz zespół baletowy w składzie: M. Bargielska, J. Brauman, Z. Duranowska, Z. Liszewska i K. Pałczyńska z prim. bal. Ireną Sobolówną i baletm. Eugenjuszem Wojnarem na czele

1) Nareszcie wiosna! 2) Wiatrak holenderskie. 3) Próba talentu. 4) Czarny Bobby. 5) Jerzy Boronki. 6) Ja chciałabym właśnie. 7) Maszyny. 8) Trio U. S. A. 9) Rendez vous. 10) Halina Rapacka 11) Sąd nad Salomonem. 12) Powtórz to! 13) Radiowiosna.

**Zapowiadają: S. Belski i Bolcio Kamiński.** Reżyser: Walery Jastrzębiec. Kierownik muzyczny: Tadeusz Sygietyński. Tańce i ewolucje układu baletmistrza Eugenjusza Wojnara. Dekoracje: art. mal. S. Frasiaka. Koncertmistrz: W. Lidauer.

Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7,45 i 10 wiecz., **w niedzielę i święta 3 przedstawienia** o godz. 5,45, 7,45 i 10 wiecz. 380—1



# Budżet przyjęty bez zmian

## Dzisiaj komisje sejmowe nieczynne z powodu święta robotniczego

War. kor. „Gł. P.” (St. Gr.) tel. Wczorajsze posiedzenie komisji budżetowej miało przebieg całkowiec spokojny. Zarówno referent p. Dąbski, jak i klub Z. L. N. cofnął swoje wnioski o skreślenie z budżetu ministerstwa spraw zagranicznych różnych sum i ostatecznie budżet ten uchwalony został w redakcji rządowej z

pewnymi tylko zmianami w podziale sum propagandowych, na które ministerstwo się zgodziło. Następnie komisja zajmowała się budżetem emerytur i rent, oraz ministerstwa pracy. Dziś, w dniu 1 maja posiedzenia nie będzie ze względu na zapowiedzianą nieobecność posłów socjalistycznych wobec święta ro-

botniczego. Przed końcem posiedzenia przewodniczący p. Byrka wezwał posłów, aby do dnia 5 maja zgłosili na specjalnych blankietach wszystkie poprawki do trzeciego czytania. Jest to formalne załatwienie owego wielkiego sporu, który przed tygodniem wywołał przesilenie w komisji budżetowej.

**J. Lukaschik, Fabryka Mydła**  
Tarnowskie-Góry założ. 1845

poleca swe powszechnie znane pierwszorzędne wyroby: mydła domowe — rdzenne, z których prawnie chroniona marka specjalna

**MŁOTEK i PERLIK**

jako wysoce wartościowy fabrykat pierwszorzędnej jakości zastępuje na specjalne wyróżnienie, doskonałe specjalnie tłoczone („pillert”) mydła toaletowe w higienicznym; prawdziwie gustownym opakowaniu, jak również wysoce procentowy proszek mydłany marki „Polonia” niedoścignionej jakości. **Jednorazowe użycie moich wyrobów zapewni mi Waszą stałą klientelę.**

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA ŁÓDZ I WÓJEWÓDZTWO  
**Ignacy Kuczyński i Arnold Karpf**  
Łódź, Piotrkowska 121. Tel. Nr. 72-35.

# Walne zwycięstwo Poincarego

## Wybory do parlamentu przyniosły zdecydowaną większość obecnemu rządowi

**Wielki udział głosujących**  
PARYŻ, 30 kwietnia. (Tel. wł. „Głosu Polskiego”). Drugi dzień wyborów we Francji minął bez wszelkich incydentów. Udział wyborców dochodził w niektórych miejscowościach do 95 proc. W całym Paryżu, mianowicie w ostatnich dwóch godzinach, t. zn. od godz. 4-ej do 6-ej po południu, wzrastała liczba obywateli, tak, że wszyscy wyborcy ledwie zdążyli oddać swe głosy. Policja przeprowadziła daleko idące zarządzenia i ostrożności, były one jednak niepotrzebne. Jedynie w jednym z okręgów wyborczych w Paryżu kandydat wyborczy, komunisty, został spoliczkowany.

**B. blok narodowy uzyskał 306 mandatów**  
PARYŻ, 30 kwietnia. W dniu wczorajszym odbyły się wybory do parlamentu w 427 okręgach wyborczych, w których w poprzednią niedzielę żaden ze zgłoszonych kandydatów nie uzyskał bezwzględnej większości głosów. Według otrzymanych tu wyników w 423 okręgach uzyskali: konserwatyści 3 mandaty, ugrupowania b. bloku narodowego 176 mand., w tem: republikańska unia demokratyczna (poseł Marin) 76 mand., lewica republikańska (Poincare) 60 mand., radykalni republikanie 50 mand., ugrupowania b. kartelu lewicowego otrzymały łącznie 229 mand., w tem: radykalni socjaliści 102 mand., republikanie socjaliści 41 mand. i socjaliści zjednoczeni 86 mand., komuniści 14 mandatów. Uzupełniając te wyniki — wynikami zeszlondzielonymi — otrzymujemy: dla skrajnej prawicy 15 mand., dla grupy b. bloku narodowego 306 mand., w tem: dla unii republikańsko - demokratycznej 145 mandatów, dla lewicy republikańskiej 105 mand., dla republikanów radykalnych 55 mandatów, były kartel lewicy uzyskał łącznie 271 mand., w tem: radykalni socjaliści 123 mand., republikanie socjaliści 47 mand. i socjaliści zjednoczeni 101 mand. Ko-

muniści mają łącznie 14 mandatów, prócz tego z grup drobnych: socjal - komuniści uzyskali 2 mandaty, autonomiści 3 mand.

PARYŻ, 30 kwietnia. Wynik przeprowadzonych wczoraj wyborów oznacza silne wzmocnienie prawicy w zestawieniu z poprzednią izbą i zupełny tryumf Poincarego, wobec którego opozycję stanowiło zaledwie 115 socjalistów i komunistów oraz ewentualnie kilkudziesięciu deputowanych radykalnych z grup socjal - republikańskiej i socjal - radykalnej. Zwraca również uwagę fakt, że grupy b. bloku narodowego otrzymały około 310 mandatów, posiadają więc większość w parlamencie bez skrajnej prawicy i bez radykałów.

**Kłątwa kościelna na posła Putka**  
KRAKÓW 30 (AW) — W niedzielę dnia 29 bm. odczytano w czasie uroczystego nabożeństwa w kościołach parafialnych archidiecezji krakowskiej pismo ks. metropolity Adama Sapiehy, rzucające karę kościelną, osobisty interdykt, na posła Putka z „Wyzwolenia”. Interdykt wzbrania ukaranemu wstępu do kościoła, korzystanie z sakramentów świętych, mszy świętej i udziału w aktach prawnych kościelnych i odmawia mu pogrzebu chrześcijańskiego, o ile przedtem nie okaże skruchy.

**Poincare u szczytu popularności**  
PARYŻ, 30 kwietnia. Prasa francuska, omawiając wyniki wyborów ścisłszych stwierdza nie wątpliwe zwycięstwo Poincarego. Pomimo zjednoczenia lewicy, dokonanego pod wpływem porażki w ubiegłą niedzielę, wczorajsze wybory przyniosły zdecydowaną większość skrajnego radykalizmu i zwycięstwo stronnictwa centrowo-republikańskiego.  
Lewicowa „L'Oeuvre” pisze, iż Poincare stoi u szczytu swej popularności. Wybory odbyły się pod znakiem poparcia jego polityki finansowej i dziś jest rzeczą niewątpliwą, iż Poincare po wy-

borach stanie ponownie na czele rządu francuskiego.  
„Ere Nouvelle” pisze, iż wobec porażki skrajnej lewicy utworzy się w izbie deputowanych silna grupa centrowo - prawicowa, która jest równoznaczna z przemianą zjednoczenia narodowego na silny blok narodowy.  
Na uwagę zasługują również komentarze w sprawie wyników wyborów w Alzacji, gdzie po raz pierwszy wybranych zostało 3 autonomistów.  
Prasa prawicowa przypisuje ten wynik poparciom głosów komunistycznych,

nie pamiętają najstarsi mieszkańcy Drogi i gościńce stanęły niebawem pod wodą i wszelka komunikacja ustała. Potężny grad uszkodził szereg budynków, między innymi sąd w Zwingenbergu. Mur tamtejszego kościoła runął na przestrzeni 20 metrów.

**Olbrzymi sukces Targów Poznańskich**  
POZNAN 30 Pat. Tegoroczny Targ Poznański przewyższa wszystkie poprzednie tak pod względem ilości wystawców jak i wyglądem zewnętrznym, który obecnie jest prawdziwie imponujący. Również i frekwencja zapowiada się sędząc po pierwszym dniu nadzwyczaj po myślnie. Wszystkie stoiska zostały zajęte.

**Krwawe awantury komunistów**  
PARYŻ, 30 kwietnia. Podczas wczorajszego posiedzenia komisji budżetowej w przedmieszcju Paryża doszło do bójki między policją i komunistami. 4 policjantów rannych odwieziono do szpitala. W Brest komuniści usiłowali rozbić wiec unii narodowej, na którym przemawiał deputowany Taittinger. Uczestnicy wiecu usiłowali wzajemnie się zagłuszyć, śpiewając Marsyljanke i międzynarodówkę. W pewnej chwili komuniści rzucili się na trybuny, chcąc ścia-

gnąć z niej mowę. Narodowcy stanęli w obronie. Wywiązała się walka na pięści, której położyła kres policja, opróżniając salę.

# Olbrzymia burza wiosenna

## rozpętała się nad zachodnim obszarem Niemiec

KOBLENCJA 30.4. Szalejący wczoraj nad środkowym Renem orkan i ulewny deszcz wyrządził wielkie szkody, uniemożliwiając w wielu miejscach komunikację, niszcząc przewody elektryczne.  
Wicher otrząsnął doszczętnie kwiaty z drzew, winnice są wymyte przez ulewę, tory podmyte, a miejscami zasypane i zamulone przez osuwające się masy ziemi.  
Koło Reingröhl wykołcił się tender i wagon bagażowy kolońskiego pociągu pośpiesznego; ofiar w ludziach nie było.  
W niektórych miejscowościach na prawym brzegu Renu wstrzymała komunikację tramwajową, ponieważ woda zalewała ulice do wysokości jednej stopy.  
BERLIN 30.4. W całej Hesji szalała wczoraj silna burza, połączona z oberwaniem się chmur.  
Silny wicher wyrwał 100-letnie drzewa z korzeniami. Następnie spadł grad i deszcz, jakiego

nie pamiętają najstarsi mieszkańcy Drogi i gościńce stanęły niebawem pod wodą i wszelka komunikacja ustała. Potężny grad uszkodził szereg budynków, między innymi sąd w Zwingenbergu. Mur tamtejszego kościoła runął na przestrzeni 20 metrów.

# Kasy państwowe zamknięte

## na czas kontroli w Białogrodzie

PARYŻ, 30 (Pat) „L'information Financiere” donosi z Białogrodu, że naskutek polecenia komisji kontrolnej, wszystkie okienka centralnej kasy państwowej zostały zapieczętowane. 7-ciu kontrolerów o-

trzymało rozkaz przeprowadzenia ścisłej kontroli kas. Kasa państwa wa zatrzymała na przeciąg 3 dni wszystkie wypłaty. Zarządzenie to wywołało wielką sensację w Białogrodzie.

# Samolotem z Z. S. S. R. do Austrii

## przewieziono b. dyktatora sowieckiego Bełę Kuna

WIEDEN, 30 kwietnia. (Tel. wł. „Głosu Polskiego”). Przesłuchiwanie Beli Kuhna, jego przyjaciółki Ilony Beuer oraz węgry Zeltana Lippay nie doprowadziły do żadnych konkretnych rezultatów, ponieważ przesłuchiwanie bolszewicy oświadczyli, że nic nie będą zeznawali, ponieważ są związani tajemnicą partii komunistycznej.  
Bela Kuhn oświadczył urzędnikowi policji: Zarówno jak pan, jako urzędnik policji, musi zachować tajemnicę urzędową, tak i ja jako komunistę zachować muszę tajemnicę mojej partii.  
Pewne poszlaki wskazują na

to, że Bela Kuhn nie dostał się ani koleją, ani innymi środkami komunikacyjnymi do Austrii z krajów sąsiednich, lecz został wprost importowany samolotem armii czerwonej z sowietów do Austrii, gdzie prawdopodobnie na odludnym miejscu wylądował i samochodem został przewieziony do Wiednia, podczas, gdy pilot sowiecki natychmiast odleciał z powrotem.  
Policja wiedeńska twierdzi, że Bela Kuhn nie bawi dłużej w Austrii niż 14 dni, ale otrzymał w tym czasie już okólnymi drogami poważne sumy pieniężne z federacji sowieckiej.

# Bunt w więzieniu sowieckim

## Dwudziestu trzech ludzi zginęło

MOSKWA 30 (AW) — W więzieniu sowieckim w Połocku wybuchł bunt. Przebieg tego incydentu był następujący:  
Więźniowie polityczni odsiadujący karę w więzieniu w Połocku jako protest przeciwko złemu obchodzeniu się z nimi straży więziennej oraz wobec złego odżywiania ogłosili głodówkę. Straż więzienna zastosowała represję przez chłostę zbuntowanych. W odpowiedzi na to więźniowie napadli na straż więzienną.  
W krótkim czasie większa część straży została rozbrojona, zaś gmach więzienny opuszczony przez więźniów.  
Na pomoc osaczone straży przybył oddział GPU, który przy-

puścił szturm do gmachu więziennego.  
Bunt został stłumiony, przy czym podczas walki 16 więźniów zabiło.  
Zabitych jest również 4 członków GPU oraz 3 członków straży więziennej.  
**Lady Bayley przefrunęła z Angli do Kapsztadu**  
KAPSZTAD. 30 Pat. Lady Bayley przybyła do Kapsztadu, kończąc w ten sposób lot bez towarzysza na awionetce z Anglii do Kaplandii.



### Twórcza propaganda polska Odczyty Cezarego Jellenty zagranicą

Wielki sukces, który uwieńczył francuskie odczyty Cezarego Jellenty w paryskiej Sorbonie, w Marsylii, oraz w pięciu miastach belgijskich: Brukselli, Antwerpii, Gandawie, Liege (Leodium) i Tornais zachęcił znanego pisarza i prelegenta do kontynuowania propagandy, wtajemniczającej szerokie koła inteligencji europejskiej w zasadnicze cechy i wartości polskiego ducha twórczego.

Dotychczas mówił on o „Ideale Polski nowoczesnej i jego odbiciu w sztuce i literaturze”, oraz o miłości spętanej w powieści polskiej a nadto w różnych ugrupowaniach umysłowych zobrazowywał twórczenie się duchowej tężyzny polskiej od epoki romantycznej aż po dzisiejszą najmlodsza poezję. Zapoznawał słuchaczy z realnym politycznym podkładem i trwałą mi ideowymi walorami plejady wieszczów, oraz z budowaniem siły rasowej przez Wyspiańskiego, Żeromskiego, Kasprzyckiego, Rey-monta. Analizował miłość w powieści polskiej, dowodząc, że znalazła ona najwyższy wyraz syntezę artystycznej, albowskiem, odchylając się i załamując tragicznie pod wpływem atmosfery obowiązku patriotycznego i nakazu moralnego, uniknęła zejścia na niżej dosytny i błogości i przybrała charakter niesmiertelnej tęsknoty, łącząc w ten sposób bogactwo i głębię uczuciową z wielkim polotem etycznym.

Myśli przewodnie prelekcji Cezarego Jellenty znajdowały gorący poklask i były przyjmowane w prasie najżyczliwszymi komentarzami, pełnymi ponadto zachęty do dalszego odsłaniania walorów twórczości polskiej przed Zachodem. Wszędzie wyrażano przekonanie, że zainteresowanie literaturą rosyjską znacznie osłabło i że czas już po temu, ażeby geniusz polski wszedł w bliższy kontakt ze światem romańskim i pokazał swój dorobek. Pisma w Marsylii mówiły o wspianości duszy polskiej, „Le Peuple” w Brukselli zachwycał się obrazem „Polski energicznej, demokratycznej i nieznoszającej pęty”.

Wobec takiego przyjęcia swojej pracy prelegent — Cezary Jellenta zapowiedział dwa dalsze odczyty w paryskiej Sorbonie, oraz w głównych miastach Belgii: „Marszałek Piłsudski jako pisarz” i „Maturcy Maeterlinck w literaturze polskiej”. Prócz krajów o kulturze francuskiej Cezary Jellenta mówić będzie w Wiedniu, Białogrodzie, Zagrzebiu i w innych stolicach, w których mowa francuska cieszy się popularnością, a tematy polskie najwyższą sympatią.

ap.

### Zjazd bessarubczyków emigrantów do Rosji sowieckiej

MOSKWA. (Ceps.) — Pod koniec bieżącego miesiąca odbył się w Charkowie drugi zjazd bessarubczyków, którzy po przyłączeniu Bessarabji do Rumunii wylegali do Rosji sowieckiej. Na zjeździe tym reprezentowane były organizacje bessarubczyków z rozmaitych prowincji Z. S. S. R., a mianowicie z Turkiestanu, Krymu, Kaukazu, gubernji moskiewskiej, leningradzkiej i t. d.

Po wysłuchaniu szeregu referatów na temat obecnej sytuacji w Bessarabji zjazd postanowił wyrazić telegraficznie swą wdzięczność rządowi Z. S. S. R., dalej ogólnoukraińskiemu komitetowi wykonawczemu i poszczególnym rządów republik sowieckich za okazaną bessarubczykom gościnność.

### Wystawa starych samowarów

Najbliższym czasie otwarta ma być w Moskwie wystawa starych samowarów. „Muzeum Rosyjskie” w Leningradzie zwróciło się do towarzystwa „Stara Moskwa” z propozycją wspólnego zorganizowania tej wystawy.

## Miljard rubli przepitych Szalony wzrost alkoholizmu w Rosji sowieckiej

Moskwa, w kwietniu. Wzrost pijaństwa wśród ludności Rosji sowieckiej staje się z roku na rok widoczniejszym. W roku gospodarczym 1923-24 wypito w R. S. S. R. ogółem 800.000 wia-der wódki, w roku 1925-26 — 4.100.000 wiader, w roku 1926-27 — 20.000.000 wiader, w roku 1926-1927 — 31.500.000 wiader. Według oficjalnej statystyki w jednym tylko roku 1926 przepito w Rosji prawie miliard rubli.

Zastraszający wzrost alkoholizmu zaczyna już niepokoić bardzo poważnie kierowników polityki rosyjskiej, uświadamiając sobie znakomicie niebezpieczeństwo, jakie stan ten kryje w sobie z punktu widzenia ogólnopństwowych interesów gospodarczych. Wydatki na alkohol stanowią w budżecie przeciętnego robotnika jedną z najpoważniejszych pozycji. Według statystyki z roku 1926 wydatki te stanowiły 25 proc. ogólnych wydatków, podczas gdy na mięso wydawał robotnik zaledwie 10,94 proc., na cukier — 8 proc., na ryby — 4 proc. swego budżetu.

O wielkiem wzroście pijaństwa świadczy również wysoki procent alkoholików wśród pacjentów kliniki psychiatrycznych. Tak np. w Moskwie stanowią alkoholicy 25 proc. chorych, leczących się w szpitalach dla nerwowo chorych. Dalej stwierdzono, że 50 proc. samobójców targnęło się na życie pod wpływem działania alkoholu, a 66,5 proc. popełnionych w Moskwie przestępstw miało miejsce w szynkach. Również tak zwane ekscesy chulikańskie popełniane są zazwyczaj przez osoby nietrzeźwe (w 74 wypadkach na 100).

Konieczność zwalczania plag alkoholizmu zrodziła w społeczeństwie rosyjskiem myśl powołania do życia specjalnego „Towarzystwa dla walki z alkoholizmem”, które w tych dniach miało w Moskwie swe posiedzenie konstytucyjne. W posiedzeniu tem, które odbyło się w foyer klubu Kuchmisterowa, wzięło udział około 2000 osób, reprezentujących najróżniejsze warstwy ludności moskiewskiej.

Z pośród wygłoszonych przy tej okazji przemówień na wyróżnienie zasługuje mowa znanego teoretyka komunizmu, Bucharina, który w gorących słowach wzywał obecnych do wypowiedzenia wojny „tradycjom alkoholowym” w Rosji. Społeczeństwo rosyjskie winno, — zdaniem Bucharina, — włożyć wszystkie swe siły w wal-

ce ze straszliwym tym nałogiem, który stale wykazuje „tendencję zwyżkową”.

„Podrywając fundamenty socjalne masy robotniczej, — powiedział Bucharin, alkoholizm podrywa równocześnie całe gospodarstwo narodowe. W ścisłym związku ze wzrostem konsumpcji napojów wysokokawowych pozostają nieregularne stawianie się robotników do pracy, jako też niska wytwórczość pracy”. Bucharin uważa, że alkohol jest wrogiem politycznym partji komunistycznej. — Nasza walka z alkoholizmem — kończy Bucharin, — powinna

odbywać się pod znakiem pracy około stworzenia nowego człowieka. Należy organizować kadry nie pijących robotników i włóścian”.

Na zebraniu konstytucyjnym „Towarzystwa dla walki z alkoholizmem” wysunięto następujące projekty praktycznego zwalczania pijaństwa:

- 1) Zakaz sprzedaży spirytualjów w dni wypłaty,
- 2) Zakaz wznoszenia toastów na oficjalnych uroczystościach (I),
- 3) rozbudowa sieci szpitali dla alkoholików.

C. Ep.

## Ludność Moskwy rośnie szybciej, niż w największych miastach świata

Według najnowszych danych statystycznych Moskwa dzisiejsza zajmuje powierzchnię 244 kilometrów kwadratowych. Olbrzymi ten obszar (cztery razy większy od Berlina) jest jednak tylko w drobnej części (37 proc. zabudowany).

Ogólna ilość domów w Moskwie wynosi 48,000, przymem są to domy niezbyt duże; średnia wysokość domów moskiewskich wynosi 1,6 piętra. Zaznaczyć wypada, że oprócz domów, służących celom mieszkaniowym, jest obecnie w Moskwie sporo domów, stojących bez użytku, a to przez wzgląd na opłakany stan, w jakim się znajdują. Według danych statystycznych posiada Moskwa w obecnej chwili ogółem 232.000 mieszkań.

Ilość mieszkańców Moskwy (ponad 2.000.000) rośnie z niebywałą szybkością. Podczas gdy normalny przyrost ludności w największych miastach świata wynosi około 2 proc., w Moskwie roczny

przyrost ludności wyraża się cyfrą 5,7 proc.

Komunikacja miejska w Moskwie zorganizowana jest nieszczęśliwie. Ilość taksówek wynosi zaledwie 120, dorożek konnych — 6,000, wozów tramwajowych — 1,000, autobusów — 100.

Fabryk ma współczesna Moskwa 914, robotników fabrycznych — 187,499. Teatrów wymienia statystyka 39, a frekwencja teatralna wynosi rocznie około 3.000.000 osób. Ilość szkół wyższych wynosi w Moskwie 37, cała sieć szkolna obejmuje 350 zakładów naukowych najróżniejszych typów. Klubów oświatowych ma Moskwa 168, bibliotek 160.

Apetyt mieszkańców Moskwy jest nienajgorszy, jak wynika z następujących cyfr: rocznie zjada Moskwa 250,000 sztuk bydła, 130.000 sztuk nierogacizny i 2,000,000 pudłów rozmaitych produktów.

## Głuchota Beethovena nie była przeszkodą w jego twórczości

Powszechnie wiadomo, jak strasznie cierpiał genialny muzyk z rąk swego kalectwa, nie pozwalającego mu ani dorygować orkiestrę, wykonywującą jego utwory, ani nawet być chociażby ich słuchaczem. Okazuje się wszakże z wywodów, przedstawionych francuskiej akademji umiejętności przez profesora Maragea, że ten rodzaj głuchoty, uszkodzenie t. zw. „ucha wewnętrznego”, czyli „labirynt” wywarło wpływ raczej dodatni na twórczość Beethovena, jako

ż ludzie, w ten właśnie sposób chorujący, słyszą różne dźwięki z wewnątrz, że się tak wyrazić, pochodzące. Potwierdzenie hipotezy, postawionej przez znakomitego laryngologa, znaleźć można w słowach samego Beethovena, który w swoich wspomnieniach, pisze:

„Gdy przychoził mi jakiś pomysł do głowy, wówczas słyszę jasno instrumenty, grające jak gdyby w mojej duszy”.

Profesor Marage zwraca w swoim referacie uwagę na jeszcze jedną, wysoce znamienne okoliczność: słynni kompozytorowie tworzyli swoje najwybitniejsze dzieła zazwyczaj przed 30-ym rokiem życia, podczas gdy Beethoven go-nusz rozwinał się w późniejszym wieku, kiedy głuchota dawała mu się już dotkliwie we znaki. IX-ą zaś Symfonię napisał po zupełnej utracie sluchu. Prof. Marage nie wysuwa z tych spostrzeżeń zbyt daleko idących wniosków, twierdząc jedynie, że tragedia tego kalectwa miała swoją dobrą stronę, odgrodziła bowiem Beethovena od wszelkich wpływów zewnętrznych i pozwoliła mu lepiej wsłuchać się w dźwięki, płynące z głębi własnej duszy.

### Kino Spół. Prac. Państw. Sienkiewicza 40.

Od wtorku 1 maja do poniedziałku 7 maja włącznie.

### Mąż własnej żony

Porywający dramat, osnuty na tle kuszących pokus czyhających na piękną kobietę.  
Dramat genialnego wytalancy! Walka między miłością dla męża, a żądzą użycia! Wszystko dla pieniędzy... lecz do pewnej granicy... Nie suknie zdobij kobietę, a kobieta suknie...  
W rolach głównych: Lucy Dornaine Nils Asther i Rudolf Klein Rogge.

ANONS! Następnym program „Szalona Lola” W roli głównej: Liliana Harvey i Harry Holm.

Początek w dni powszednie o g. 4-ej ostatni seans o 9.30. W soboty, niedziele i święta o g. 2.30 po południu. Na 1-szy seans w dni powsz. oprócz sobót od 4 do 5, w soboty, niedz. i święta od 2.30 do 3.30 ceny miejsc po 75 i 50 gr.

### ŚLYNNY ASTROLOG

robi wspaniałą propozycję BEZPŁATNIE



chce Wam powiedzieć Czy przyszłość Wasza będzie szczęśliwa i jaśnie? Jakże osiągniecie powodzenie w miłości, małżeństwie, przedsiębiorstwach, Waszych planach i pragnieniach? Możecie również

otrzymać wytlomaczenie wielu ważnych zagadnień, które jedynie Astrologia wyjaśnić jest zdolna.

### Czy urodził się pod szczególnie gwiazdą?

RAMACH, słynny orientalista i astrolog, którego studia i porady astrologiczne wywołały zdofały istny nawet tyłażyczny piśmiennych podziękowań z całego świata, prześle Wam GRATIS, na zasadzie swej nie odrównanej metody, jedynie na mocy, udzielonego sobie, Waszego imienia, adresu i ścisłej daty urodzin, astrologiczną analizę Waszej przyszłości, która łącznie „z osobistymi radami” zawierać będzie wskazówki, które Was wprowadzą nietylko w zdumienie, ale w zapęt i entuzjazm. „Porady osobiste” zdolne są zmienić bieg Waszego życia. Napiszcie zaraz bez wahania w Waszym własnym imieniu — adres: RAMAH, Folio 27 PE, 44, Rue de Lisbonne, PARIS. Nędzwyczajną niespodzianką czeka Was! Jeżeli chcecie, możecie w liście załączyć zł. 1.— w markach pocztowych, które przeznaczone są na pokrycie części kosztów porta i in. Porto do Francji: zł. 0.50.

### Letnisko

w Helenówku, 2 minuty od re-mi-zy Zgierskiej. Dwa mieszkania po 3 pokoje z kuchnią komfortowo urządzone z elektrycznym oświetleniem, w pięknie położonym ogrodzie. Wiadomość: telefon 30-90

### ODCZYT DR. FALLEKA.

W środe, dnia 2 maja, o godz. 8-ej wieczorem wygłosi odczyt dr. Wilhelm Fallek p. tyt. „Don Juan z Zorilli” w związku z literaturą europejską, roz-prowadzającą tę legende.

# Lili Damita

w przepięknym dramacie p. t.

## „Ubóstwana”

następny program **Grand Kina**.



# BITWA MORSKA

## przy wyspach Falklandzkich

to nie film, lecz potężny dokument epoki naszej!  
to rekord techniki kinematograficznej!  
to najwspanialszy twór doby obecnej!

Film ten przewyższa pod wszystkimi względami słynny, a zabroniony w Polsce obraz p. t.

### „PANCERNIK POTEMKIN”

W najbliższych dniach premjera „CZARY”



# Krajowy Związek Przemysłu Włókienniczego

Łódź, Moniuszki 5.

Telefon Nr. 3-31 i 26-45.

Adr. telegr. „Krajozwiązek“

(Ciąg dalszy)

- F. Karnowski**, Piotrkowska 167  
Fabryka wyrobów wełnianych
- Oswald Karoff**, Zeromskiego 87  
Fabryka rękawiczek i pończoch
- Kaszub i Kryłowiecki, Sp. Kom.** Piotrkowska. 96  
Fabryka wyrobów wełnianych
- W. Kayser i S-ka**, Trębacka 15  
Przędzalnia odpadków
- Adolf Kebsz**, Sienkiewicza 65  
Fabryka pończoch
- Kindt i Fiszer**, Karola 9  
Fabryka wyrobów jedwabnych, wełnianych i półwełnianych
- M. Klajman**, Traugutta 4  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełnianych damskich
- Samuel Klotz** Al. Kościuszki 10  
Fabryka wyrobów dzianych
- Kohn i Hercenberg**, Piotrkowska 51  
Fabryka wyrobów bawełnianych
- Bracia Kon**, 6-go Sierpnia 74  
Fabryka wyrobów bawełnianych
- Michał Kon i Natkin, Sp. Akc.** Narutowicza 4  
Fabryka chustek, przedzalnia zgrzeb. wełny
- Krajowa Fabryka Wstążek, Sp. Akc.** Zeromskiego 98  
Fabryka wstążek półwełnianych i bawełnianych
- A. Kreutzberg, Sukc.** Kopernika 58  
Fabryka nici, sznurowadeł i tasiem gładowanych
- Józef Krotoszyński**, Piotrkowska 104  
Fabryka wyrobów jedwabnych i wełnianych
- Kupfer i Herszkowicz**, Piotrkowska 79  
Fabryka wyrobów wełnianych
- Kwaśner i Lindenfeld**, Karola 11  
Fabryka wyrobów wełnianych i przedzalnia
- Adolf Landau, S. Sukc.** 28 P. Strz. Kan. 52  
Fabryka wyrobów jedwabnych
- F. J. Landau**, Piotrkowska 73  
Fabryka wyrobów wełnianych
- Landau i Lipszyc**, Piotrkowska 110  
Fabryka wyrobów dzianych
- Szmul Landau i S-ka**, Wschodnia 89  
Fabryka wyrobów wełnianych damskich
- Leopold Landsberg**, Moniuszki 7  
Fabryka wyrobów wełnianych damskich
- Langnas Goldblum i Zajaczkowski**, Sienkiewicza 3/5  
Fabryka wyrobów wełnianych i chustek
- Langnas i Zylberstein**, Zachodnia 59  
Fabryka wyrobów wełnianych i chustek
- A. Lesz i A. Latuszkiewicz**, Lipowa 83  
Fabryka wyrobów pluszowych
- „Leszno“ Sp. z ogr. odp.** Leszno 39  
Wykończalnia i Farbiarnia
- Lewi i Hochenberg**, Piotrkowska 79  
Fabryka wyrobów wełnianych
- Bracia Liberman**, Wierzbowa 18  
Fabryka pończoch i farbiarnia
- W. Lichtenfeld i S-ka**, Piotrkowska 182  
Fabryka wyrobów bawełnianych
- Józef Lipski**, Piotrkowska 56  
Fabryka wyrobów półwełnianych
- S. Litrowski**, Pomorska 60  
Fabryka pończoch i wyrobów dzianych
- H. B. Litwin i S-ka**, Kopernika 58  
Fabryka wyrobów dzianych i chustek
- Juljusz Lohrer**, Hipoteczna 25  
Tkalnia, farbiarnia, wykończalnia i drukarnia
- Lereno i Hauk**, Gdańska 133  
Przędzalnia wiganji
- Lubawski i Jakubowicz** Piotrkowska 80  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełnianych
- S. Luksenburg i S. Strykowski** Piotrkowska 56  
Fabryka wyrobów bawełnianych
- Lusternik i Zółtkowski** Piotrkowska 104  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełnianych damskich
- Bracia Makower** Karola 4  
Fabryka wyrobów wełnianych i przedzalnia
- H. Maliniak i H. Weiss** Piotrkowska 90  
Fabryka wyrobów bawełnianych
- Henryk Mandeltort i S-ka** Piotrkowska 96  
Fabryka wyrobów wełnianych damskich
- P. Margulies i D. Wolman** Południowa 69  
Fabryka pończoch
- Mayzel i S-ka** Gdańska 130  
Fabryka dywanów
- G. Mazo i A. Wofsi** Wschodnia 76  
Fabryka wyrobów bawełnianych i półwełnianych
- Mazo i Lempert** Wschodnia 76  
Przędzalnia i tkalnia
- Bracia Meissner** Napiórkowskiego 92  
Przędzalnia wig., wełny, odpadków i szarpania
- Henryk Michel i Syn** Gdańska 80  
Fabryka wyrobów wełnianych, bawełnianych i prunelowych
- Oskar Miks** Lipowa 72  
Fabryka wyrobów bawełnianych i skręcalnia
- J. L. Minberg** Kilińskiego 112  
Fabryka wstążek i tasiemek
- A. M. Minc** Piotrkowska 68  
Fabryka wyrobów wełnianych damskich
- Mitlin i Góralski** Pomorska 83 i 85  
Fabryka pluszów jedwabnych
- Leon Mordjaner** Moniuszki 5  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełnianych
- Lebr. Müllera Sukc. Tow. Akc.** Ruba Pabjanicka  
Fabryka obić meblowych i pluszu
- Bracia Naftali** Moniuszki 3  
Fabryka wyrobów wełnianych damskich
- M. Neiman** Piotrkowska 37  
Fabryka wyrobów pluszowych
- Karol Nippe** Zachodnia 59  
Fabryka wyrobów wełnianych i chustek
- M. Olszer i A. Walfisz** Piotrkowska 38  
Fabryka wyrobów półwełnianych
- Odeski i Podżarski** Piotrkowska 39  
Fabryka wyrobów wełn. i baw. podszewek
- Ostrowski i Birenowa** Piotrkowska 73  
Fabryka wyrobów wełnianych
- Pantel i Pytowski** Piotrkowska 51  
Fabryka firanek, portjer i obrusów
- A. A. Piaskowski** Cegielniana 27  
Fabryka chustek
- A. Piaskowski i S-ka** Kątna 10  
Przędzalnia wełny
- Ch. M. Pick** Cegielniana 15  
Fabryka wyrobów wełnianych i bawełnianych
- A. i J. Pikielni Sp. Akc.** Cegielniana 24  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełn.
- M. i T. Pikielni Sp. Akc.** Moniuszki 3  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełn.
- B-cia Sz. i N. Pinczewscy** Piotrkowska 61  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełnianych
- Bracia Piotrkowscy, D. Fuks i S-ka** Zeromskiego 48  
Fabryka wyrobów bawełn.
- „Płomień“** Piotrkowska 78  
Fabryka knotów do lamp i świec
- „Polon“ Sp. Akc.** Cegielniana 39  
Fabryka wyrobów bawełnianych
- Juljusz Pruszyński** 6-go Sierpnia 2  
Fabryka wyrobów wełnianych
- M. Prywes** Piotrkowska 49  
Fabryka wyrobów wełnianych
- „Przemysł Jedwabny“ Sp. Akc.** Cegielniana 13  
Fabryka wyrobów jedwabnych i półjedwabnych
- Bracia M. i A. Przygórcy** Piotrkowska 104  
Fabryka wyrobów bawełnianych
- L. Przygórcy** Nowomiejska 15  
Fabryka wyrobów bawełnianych
- B-cia Pytowsky i Rzesławski** Piotrkowska 43  
Fabryka obrusów, portjer i firanek
- St. Rajchman i S-ka** Sp. z Ogr. Odp. Cegielniana 36  
Fabryka wyrobów wełnianych
- R. Raschig** Sienkiewicza 72  
Fabryka wyrobów wełnianych i czesankowych
- St. J. Reicher i S-ka** Zielona 20  
Fabryka wyrobów dzianych
- Karol Reinfeld** Południowa 67  
Fabryka wyrobów jedwabnych
- Józef Richter, Sp. Akc.** Ks. Ign. Skor. 19  
Fabryka wyrobów bawełnianych i półwełnianych
- Moses Rozenfeld i Syn** Zawadzka 5  
Fabryka pończoch
- Józef Rozenholc** Piotrkowska 69  
Fabryka wyrobów wełnianych
- M. Rzepkiewicz i L. Monczki** Pomorska 77  
Przędzalnia i szarpania
- H. Sachs** Piotrkowska 56  
Fabryka wyrobów pluszowych
- Schütz i Hampel** Piotrkowska 174  
Fabryka wyrobów wełnianych i bawełnianych
- Ch. Sejnenski** Cegielniana 27  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełnianych
- S. Serejski i S-ka** Gdańska 77  
Fabryka wyrobów jedwabnych
- „Setalana“ Sp. Akc.** Al. Kościuszki 9  
Fabryka wyrobów jedwabnych
- I. Sienicki** 6-go Sierpnia 7  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełnianych



# Krajowy Związek Przemysłu Włókienniczego

Łódź, Moniuszki 5.

Telefon Nr. 3-31 i 26-45.

Adr. telegr. „Krajozwiązek”

(Głag dalszy)

**Silberstein i Weinstein** Piotrkowska 56  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełnianych

**A. M. Stejkowski i S-ka** Sp. z ogr. odp. 6-go Sierpnia 17  
Przedzalnia

**Meyer Strauch** Cegielniana 38  
Fabryka wyrobów bawełnianych

**Światłowski, Kon i Brener** Piotrkowska 49  
Fabryka wyrobów wełnianych i półwełnianych

**G. Szapował** Piotrkowska 114  
Fabryka wyrobów wełnianych, półwełn. i jedwabnych

**Sziamowicz i Finkelkraut** Południowa 34  
Fabryka tasiemek i wstążek

**B-cia Szmuszkowicz i H. Goldkin** Piotrkowska 25  
Fabryka wyrobów wełnianych

**A. Szpilka** Cegielniana 27  
Fabryka chustek

**Z. Sztrauch** 28 p. Strz. Kan. 63  
Fabryka wyrobów bawełnianych

**Karol Szulc i S-ka** Karola 11  
Fabryka kołder i wyrobów bawełnianych

**Bracia Szychwarg** Piotrkowska 79  
Fabryka wyrobów bawełnianych

**Teitelbaum i Jakubowicz** Piotrkowska 46  
Fabryka wyrobów bawełnianych

**Joachim Tenenbaum** Lipowa 85  
Fabryka wyrobów bawełnianych i skręcalnia

**Thiele i Scheel** 1-go Maja 14  
Fabryka pończoch

**J. Tobolski i S-ka** Leszno 10  
Szarparnia i skręcalnia wełny

**Herman Torończyk** Traugutta 8  
Fabryka wyrobów bawełnianych i półwełnianych

**Treszozański, Gliksman i S-ka**, Sp. Akc. Piotrkowska 68  
Fabryka wyrobów wełnianych i czesankowych

**S. Turner i S-ka** Piotrkowska 48  
Fabryka wyrobów bawełnianych

**M. Tokociner i S-ka** Sienkiewicza 10  
Wykończalnia

**A. M. Warszawski i S-wie** Piotrkowska 19  
Fabryka wyrobów wełnianych i przedzalnia

**Weiss i Poznański, Sp. Akc.** Pusta 10  
Fabryka wyrobów wełnianych, bawełn. i półwełn.

**Wever i Reul** Kopernika 38  
Przedzalnia

**R. Weyrauch i Synowie** Lipowa 15 i 17  
Fabryka wstążek

**Emil Wicke** Kopernika 36  
Fabryka tasiem gumowych

**Windman, Wajo i Jochimowicz** Piotrkowska 53  
Fabryka wyrobów bawełnianych i wigonjowych

**Wolman i Goldman** Piotrkowska 136  
Przedzalnia wigonji

**Bracia Wołkowicz** Piotrkowska 59  
Fabryka wyrobów wełnianych

**Władysław Zylbersztajn** 6-go Sierpnia 2  
Fabryka chustek i wyrobów wełnianych

**Józef Żurkowski** Nowo-Cegielniana 15  
Skręcalnia nici fantaz.

## Łódzki Bank Włókienniczy Nowa instytucja finansowa zasili w kredyty średni przemysł

„Łódzki Bank Włókienniczy”, Sp. z ogr., rozpoczął swą działalność 27 marca r. b., jako instytucja powołana do życia z inicjatywy i pozostająca pod patronatem Kraj. Zw. Przem. Włók. Pomimo miesięcznego zaledwie okresu istnienia instytucja ta rozwinęła ożywiającą działalność, zdobywając sobie powszechne zaufanie, czego wyrazem jest nawiązanie stosunków z poważnymi instytucjami bankowymi.

Statut spółdzielni nie zawiera żadnych ograniczeń co do przynależności, tak, iż członkiem jej może być każda osoba fizyczna i prawna, zajmująca się prowadzeniem produkcji włókienniczej lub handlową produktami tego przemysłu, organizacje zawodowe przemysłu włókienniczego i nawet osoby, stojące na czele tych organizacji.

Zakres działalności spółdzielni pokrywa się z ogólnymi przepisami ustawowymi o spółdzielniach. Dyskonto, przyjmowanie wkładów pieniężnych, depozytów, papierów wartościowych, kupowanie papie-

rów wartościowych — oto zakres działalności.

Organami instytucji są: zarząd, rada nadzorcza i walne zgromadzenie.

Udział określono przez walne zgromadzenie na 500 złotych. Odpowiedzialność każdego członka ustalono na 10-krotną wartość udziału. Narazie wpłacono już 100 tysięcy złotych, co świadczy o pomysłnych możliwościach rozwoju tej instytucji, gdyż zazwyczaj wkłady wpływają dopiero po zarejestrowaniu w sądzie handlowym.

Na walnym zebraniu wybrany został zarząd, do którego weszli pp.: Józef Babad — przewodniczący; Ludwik Hauk — zastępca przewodniczącego; Dawid Fuks, Alter M. Mintz, Isaj Treszczański.

Do rady nadzorczej, pp.: Edward Babiacki — przewodniczący; Józef Kon — zastępca przewodniczącego; Michał Glaser, Filip Hoffman, Waclaw Kaffanke; Jakób Librach, Leon Mordyaner, Alfons Schiele, Marjan Tykociner.

Na zastępców, pp.: Wolf Halberstadt, Hersz Langnas.

## Spółka Akc. dla Przemysłu i Handlu „Polon”

W roku 1919 powołana została do życia spółka akcyjna dla przemysłu i handlu „Polon”. Przedsiębiorstwo to ujawniło w krótkim okresie czasu niezwykłą żywotność, obejmując swą działalnością wszystkie niemal połacie Rzplitej. Główny zarząd i fabryka towarów bawełnianych mieści się w Łodzi. Fabryka ta, zatrudniająca 95 robotników, wyrabia zefiry koszulowe, pościelowe, prześcierałkowe, fartuchowe, chusteczkowe, khaki i t. d. Obszerne składy znaj-

dują się w Łodzi, Lwowie i Bydgoszczy. Obrót miesięczny fabryki oraz hurtow. handlu towarami tutejszych fabryk włókienniczych i oddziałów wynosi 1 milion zł. Zastępstwa w Warszawie, Katowicach i Poznaniu umożliwiają do stosowanie się do różnorodnych wymagań, gustów i potrzeb klientów całej Polski. Firma posiada rachunki swe w Banku Polskim, Banku gospodarstwa krajowego i Banku związku spółek zarobkowych.

## Józef Babad Fabryka wyrobów bawełnianych

W roku 1905 wybitny fachowiec p. Józef Babad założył fabrykę kolorowych towarów bawełnianych, która rozrastając się stale, należy dzisiaj do większych przedsiębiorstw średniego przemysłu włókienniczego Łodzi. Fabryka wyrabia towary koszulowe, zefiry, popeliny, cągi, dodatki krawieckie: cloth, rękawowe i t. d.

Towary te znajdują doskonały zbył zarówno w kraju, zwłaszcza w Krakowie, Lwowie, Warszawie, Wilnie i samej Łodzi, gdzie firma posiada swe doskonale zorganizowane składy konsygnacyjne, jak i zagranicą. Eksport swój kieruje do Rumunii i Turcji, oraz na Litwę, gdzie wyroby te, pomimo braku normalnych stosunków, docierają do wszystkich większych ośrodków handlowych, po myślnie konkurując z zalewającą mi Litwę towarami niemieckimi. Tradycja przedwojenna oraz doskonała znajomość rynku rosyjskiego umożliwiła przedsiębiorstwu realizowanie w roku 1925 większych transakcji eksportowych z Rosją. Przed wojną bowiem eksportowano towary na tereny całej niemal Rosji, przy czym szczególnym powodzeniem i uznaniem odbiorców cieszyły się cągi, wyrabiane w lepszych gatunkach, jak zresztą wszystkie produkowane przez fabrykę tę towary włókiennicze.

Obecnie, gdy podstawą pracy przemysłu włókienniczego stał się wewnętrzny rynek polski, firma nawiązała rozległe stosunki ze wszystkimi ośrodkami handlowymi i przemysłowymi państwa, wysyłając towary bezpośrednio odbiorcom, zwłaszcza zaś w kierunku Poznania, kresów, Małopolski, na Pomorze i b. Kongresówkę.

Fabryka zatrudnia 300 robotników i posiada własną tkalnię, farbiarnię, bielnię i wykończalnię.

## Zakłady Włókiennicze Adolf Horak

W roku 1885 wybitny fachowiec branży włókienniczej p. Adolf Horak założył współcześnie urządzoną fabrykę tkanin bawełnianych i towarów półwełnianych. Przedsiębiorstwo to pod jego kierownictwem ujawniła szybko rozwój i rozrost. Tkaniny bawełniane i półwełniane, wyrabiane w zakładach przemysłowych firmy A. Horak znalazły szybko poważnych odbiorców w Rosji oraz w b. Kongresówce. Zwłaszcza towary fartuchowe miały na terenie b. Kongresówki i w całej Rosji wyrobioną markę, jako towary wysokich gatunków. Te pomysły okoliczności skłoniły założyciela przedsiębiorstwa do realizowania wydatnych inwestycji i wprowadzenia stałych ulepszeń technicznych. Fabryka posiada obecnie wszystkie działy produkcji włókienniczej od przedzalni poprzez tkalnię, farbiarnię, bielnię, wykończalnię. Na podkreślenie zasługuje fakt sprowadzenia ostatnio z Anglii maszyn dla przed-

zalni, zmodernizowanej według najnowszych wymagań techniki współczesnego włókiennictwa. Ten wysoki poziom techniczny przedsiębiorstwa umożliwia nie tylko zbył towarów na rynku krajowym, ale i eksport ich zagranicę, dokąd (przeważnie do państw nadbałtyckich) kieruje się przeszło 10 procent produkcji. Na rynku krajowym firma umocniła się, dzięki pierwszorzędnej jakości swych towarów, oraz dzięki zorganizowaniu dużej sieci przedstawicielstw we wszystkich większych ośrodkach Rzplitej. Fabryka, zatrudniająca obecnie przeszło 400 robotników, mieściła się do r. 1925-6 w gmachu przy ul. Barysza, a następnie przeniesiona została do wielkich współcześnie zmontowanych budynków w Rudzie Pabjanickiej pod Łodzią, gdzie zajęła około 10 tys. metrów kwadratowych zabudowań. Na czele przedsiębiorstwa stoi założyciel p. Adolf Horak i dr. Speidel.

## Łódzka Fabryka Pluszu Jedwabnego i Wyrobów Bawełnianych W. Góralski i S-cy

W roku 1885 powstała „Łódzka Fabryka Pluszu Jedwabnego i Wyrobów Bawełnianych W. Góralscy S-cy”.

Przedsiębiorstwo to rozwinęło niezwykle ożywiającą działalność i w krótkim okresie czasu zdobyło obszerny krąg odbiorców w europejskiej i azjatyckiej Rosji oraz w b. Kongresówce. Rosja Azjatycka, a zwłaszcza Bucharą i Chiwą konsumowały dużą część produkcji fabryki, która dzięki temu w szybkim czasie rozbudowała się, zatrudniając około 200 robotni-

ków. Fabryka wyrabia obecnie plusze wełniane i jedwabne oraz welwety (aksamity), jak również różne towary pluszowe ze sztucznej jedwabiu. Rynek zbytu w kraju jest bardzo bszerny i obejmuje kresy wsch., Pomorze i t. d. Odbiorcy realizują poważne transakcje za pośrednictwem doskonale zorganizowanej sieci przedstawicielstw w Warszawie, Poznaniu, Lwowie, Katowicach i Krakowie. Fabryka posiada tkalnię, farbiarnię, drukarnię, wykończalnię i bielnię.



Zjednoczone  
Zakłady Przemysłowe

**K. Scheiblera**

≡ i ≡

**L. Grohmana**

Sp. Akc. w Łodzi.

Skrót telegraficzny — Zjednoczone Łódź  
Zarząd, Biuro-Główne — ul. Targowa Nr. 65  
Oddział Sprzedaży — ul. Fabryczna Nr. 6

**SKŁADY KOMISOWE:**

Poznań, ul. Wielka 8-1  
Lwów, Rynek 24



Kraków Mikołajska 9  
Bydgoszcz, St. Rynek 2

**ZAKŁADY WYRABIAJĄ:**

- 1) przedzę bawełnianą, wątkową i osnowną, nitkowaną, pończoszną, farbowaną, gazowaną, merceryzowaną itd.
- 2) Tkaniny bawełniane wszelkiego rodzaju w stanie surowym i bielonym, towary farbowane, drukowane, zakardowe i t. d.



**Włókiennicza Spółka Akcyjna**  
**N. Ejtingon i S-ka**  
 w Łodzi, **Sienkiewicza 82/84.**

Adres telegraficzny: „Bovenatoga“.

**Fabryka wyrobów bawełnianych, półwełnianych i wełnianych.**

**Fabryka trykotaży i pończoch „GLORIA“**

**TELEFONY:**

Dyrekcja: 25-24; 25-17  
 Sekretariat 9-96  
 Wydział Sprzedaży 39-96  
 Wydział Obrachunkowy 26-38  
 Ogólny 26-90

Wydział Wyrobów własnych 6-96  
 Wydział Gospodarczy 96  
 Kasa 36-11  
 Fabryka Trykotaży 97 i 61-00  
 Tkalnia 17-71 i 11-61

**Towarzystwo**  
 dla przemysłu i handlu włóknistego  
**I. A. Grosłajt**  
 Spółka Akcyjna

Łódź ul. Piotrkowska Nr. 211.

Telefony: 5-25, 12-25, 20-25, 26-25.



# Dziś tramwaje nieczynne

## Pracownicy K. E. Ł. postanowili dziś świętować oraz zażądać podwyżki płac

W dniu onegdajszym odbyło się w remizie walne zebranie pracowników tramwajowych. Na zebraniu tem omawiano sprawę uczczenia święta proletarjackiego— 1 maja oraz żądanie podwyżki płac.

Po referacie co do święta 1 maja wywiązała się dyskusja w wyniku której postanowiono, że w dniu tym tramwaje na miasto nie wyjadą nie tylko w dzień, lecz i w ciągu nocy.

Po powzięciu powyższej uchwały zebrani przystąpili do rozpatrywania sprawy podwyżki płac. Jako referenci wystąpili pp. Krawczyk i Marciniak, wskazując, że wskutek wzrostu cen z dnia na dzień drożyzny obecne płace pracowników tramwajowych nie wystarczają na pokrycie kosztów utrzymania, wobec czego pracownicy zmuszeni są wystąpić z żądaniem 25 proc. podwyżki, oraz natychmiastowego wypłacenia pozostałej części gratyfikacji w kwocie należności za 10 dni pracy.

Jak wiadomo część gratyfikacji tej wypłacono pracownikom tramwajowym przed świętami Bożego Narodzenia i część przed Wielkanocą.

W wyniku dyskusji zgromadzeni uchwalili pozostawić zarządowi związku tramwajarzy wolną rękę co do wyznaczenia dyrekcyj terminu prekluzyjnego dla załatwienia żądań pracowników. Po zebraniu, delegacja pracowników tramwajowych udała się do dyrekcji KEL, gdzie przyjęta została przez wicedyrektora Ringa, który dowiedziawszy się o uchwale co do obchodu święta 1 maja oświadczył, iż tak samo jak w latach poprzednich dyrekcja nie wyciągnie żadnych konsekwencji, jeśli niektórzy z pracowników do pracy nie przystąpią. (p)

### Pobór rocznika 1907

Jutro, we środę w pierwszym dniu poboru, winni stawić się przed komisją poborową nr. 1 (Pomorska 18) mężczyźni rocznika 1907, zamieszkałi w obrębie II-go komisariatu policji, o nazwiskach na litery A, B, C, D, E, F, G, H, Ch.

Przed komisją poborową nr. 2 (Ogrodowa 34) winni stawić się zamieszkałi w obrębie I komisariatu policji o nazwiskach na litery: A, B, C, D, E, F, G.

Przed komisją poborową nr. 3 (Zakątna 82) winni stawić się mężczyźni rocznika 1906, odroczeni z art. 35b (czasowo zamieszkałi w obrębie II komisariatu policji, o nazwiskach na litery A, B, C, D, E, F, G, Ch, I, J, K, L, Ł, M, N, O, P, R, S, T, U, W, Z, Ż.

Z obszaru powiatu łódzkiego winni stawić się w lokalu, przy ul. Piotrkowskiej 187 poborowi r. 1907 dziś z gmin: Łuźmierz i Łągwiewniki o nazwiskach na litery: od A do J włącznie, zaś jutro poborowi ze Zgierza od A do J włącznie. (b)

## Juljan Tuwim

laureat nagrody literackiej m. Łodzi

Łódź przyznała nagrodę jednemu ze swych synów. Juljan Tuwim urodził się dnia 13 września 1894 r. w naszym mieście, tutaj spędził całe dzieciństwo i lata chłopięce, tu ukończył szkołę średnią.

Już jako młodzieniec zdobył sobie popularność wierszami, z których najwcześniejsze drukowałyśmy niedawno w naszym dodatku literackim.

Po ukończeniu szkoły Tuwim dał się również poznać jako prelegent i — co jest cechą charakterystyczną naszego laureata — jako autor utworów lekkiej muzy.

W roku 1915 wstępuje na uniwersytet warszawski. Okres studiów jest równocześnie okresem najświetniejszego rozwoju jego talentu poetyckiego. Współpracuje w „Pro arte et studio” — piśmie poetyckim młodzieży akademickiej, w „Skamandrze”.

W roku 1918 wydaje „Czyhanie na Boga”, dalej idą „Sokrates tańczący” — 1920, „Siódma jesień” — 1921; tegoż roku ogłasza przekłady z Balmonta i Briusowa. W roku 1923 wydaje „Poezyj tom czwarty”; ostatnio ukazały się „Słowa we krwi” oraz w „Wiadomościach literackich” przekład „Jeźdźca Miedzianego” i „Słowa o pułku Igora”.

### Co mówi laureat?

Jeden z dzienników warszawskich podaje wywiad ze zdobywcą nagrody literackiej m. Łodzi 10.000 złotych.

— Ani nawet nie przypuszczałem — mówi wzruszony Tuwim, — że moje ukochane miasto rodzinne przeznaczyło mi nagrodę.

Akurat byłem w Łodzi. Miałem w sobotę swój wieczór poetycki w gimnazjum łódzkim na zaproszenie tamtejszych uczniów. Właśnie to samo gimnazjum ukończyłem 14 lat temu...

W niedzielę o godz. 7 rano wyjechałem do Warszawy. Po obiedzie zdrzemnąłem się nieco, gdy nagle zadzwieczał telefon. W chwilę później żona winowała mi nagrody. Niezadługo nadeszła depesza od uradowanych rodziców, później znów telefony, depesze...

Nagroda ta przyda mi się bardzo. Pozwoli mi trochę oderwać się od pracy zarobkowej, a poświęcić się naprawdę poezji.

Kończę obecnie opracowywanie nowego tomu, który ma ukazać się na jesieni. Nazywać się będzie „Rzecz Czarnoleska”, wyda ją Mortkowicz. Poza tem mam pomysły do nowych wierszy, czeka również szereg przekładów.

— Jakież są najbliższe zamierzenia?

— W najbliższym czasie ukazać się u Hoesicka zbiorowy tom moich poezji, które dotąd objęte były pięcioma tomikami.

Nagroda m. Łodzi — ciągnie dalej poeta — zbiega się akurat z dziesięcioleciem wydania mego pierwszego tomu wierszy p. tyt. „Czyhanie na Boga”. Tom ten ukazał się wiosną 1918 roku”.

I dalej Tuwim mówi jak to napisał pierwszy wiersz.

— Byłem wówczas w szóstej klasie, miałem lat 17. Skąd się to wzięło, sam nie wiem... Do tej pory bowiem oddawałem się z pasją chemii. W swoim laboratorium domowym robiłem „doświadczenia”. Ot — pokazuje rękę — kiedyś spowodowałem wybuch i poparzyłem się boleśnie.

I tak wśród retort i słoików zrodziła się iskra poezji. Poezji tej Tuwim już nie zdradził ani razu.

— Mistrzem moim i nauczycielem był Staff — mówi dalej Tuwim — obecnie jest moim przyjacielem.

I znów poeta przechodzi do wspomnień swego miasta rodzinnego.

— Łódź kocham serdecznie. Tam napisałem pierwszy wiersz, tam kochałem pierwszy raz.

Łódź przytem wywarła na mnie specjalne wrażenie. Ciągnie mnie tym swoistym charakterem — charakterem pracy. Łódź bowiem jest miastem pracy. Tam pracują wszyscy.

### Noce dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:

G. Antoniewicz, Pabjanicka 50, K. Chądzyński, Piotrkowska 164, W. Sokolewicz, Przejazd 19, R. Rembieliński, Andrzeja 28, J. Zundelewicz, Piotrkowska 25, M. Kasperkiewicz, Zgierska 54, S. Trawkowska, Brzezińska 56.

### Przeegląd koni

W środę dn. 2 maja rb. na przeegląd koni o godz. 8-ej rano (plac przy zbiegu ul. prezydenta Narutowicza i Tramwajowej) winno być doprowadzone konie z okręgu III komisariatu policji państwowej, należące do właścicieli lub posiadaczy o nazwiskach na litery S.T.

W poniedziałek, dn. 30 kwietnia r. b. po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem, przżywszy lat 69,

B. P.

## Jakób Szreiber

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Sienkiewicza Nr. 9, na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi we wtorek, dnia 1 maja r. b. o godzinie 3-ej po poł., o czym zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążona w smutku

RODZINA.

### Zarząd Towarzystwa Pielegnowania Chorych

## „BYKUR CHOLIM” i „KOMITET UZOROWISKA”

podają do wiadomości, że w miesiącu maju 1928 roku odprawione będą nabożeństwa żałobne w Synagodze Towarzystwa przy Placu Wolności 10, na które krewnych, przyjaciół i znajomych nieboszczyków zapraszają, a mianowicie:

dn.	o g.	8 rano	za b. p.	
3	8 rano			Marji Goldsobel
4	8 rano			Rabina Eli Chaima Mayzla
6	12 w połudn.			Marji Grodzieńskiej
6	12 i pół po poł.			Jadwigi Arbusowej
6	1 po poł.			Nissona Hanitwurcla
8	8 rano			Bertolda Bluma
8	12 i pół po poł.			Marjana Friszera
9	12 i pół po poł.			Szmula Piotrkowskiego
9	1 po południu			Juljusza Rozentala
11	8 rano			Rebeki Prussak
11	12 i pół po poł.			Sary Wyszewiańskiej
18	12 i pół po poł.			Ulrycha Wołczyńskiego
13	1 po poł.			Maurycyego Monczki
15	8 rano			Estery Kon
17	12 i pół po poł.			Witolda Janusza Bekermana
17	12 i pół po poł.			Ludwika Wilczyńskiego
20	8 rano			Jetty Kellerowej
20	12 i pół po poł.			Eljasza Teplera
22	12 i pół po poł.			Juljana Szenwitza
22	1 po południu			Szymona Wollmana
24	12 i pół po poł.			Maurycyego Szeretera
27	8 rano			Salomona Rozentala
29	12 i pół po poł.			Prezesa Dawida Nowińskiego
30	12 i pół po poł.			Mozesa H. Grawe
30	1 po południu			Berysza Rozenblatta

## Czwarty pożar w lesie zgierskim

### Policja jest już na tropie podpalaczy

Jak już donosiliśmy od pewnego czasu w lasach zgierskich w poszczególnych punktach, a zwłaszcza w zagajnikach powstają tajemnicze pożary.

Również w dniu wczorajszym Zgierz został zaalarmowany pożarem, jaki wybuchł w zagajniku położonym o przeszło kilometr od szosy. Straż natychmiast wyruszyła na miejsce i przystąpiła do energicznej akcji ratunkowej. Po godzinie, okopawszy palącą się przestrzeń zagajnika, udało się pożar zlokalizować.

Jak się dowiadujemy policja, która dotychczas, mimo bardzo energicznie prowadzonego śledztwa, nie mogła wpaść na ślad podpalaczy, w dniu wczorajszym schwyciła nicy, które doprowadzą do ujęcia zbrodniarzy.

### Wiedomości bieżące

**WYDUM MAGISTRATU** — Okólnik do wszystkich okólników, w którym zawiadamiają, że wszyscy urzędnicy miejscy, którzy solidaryzują się z 1-majowym wolni są w dniu dzisiejszym, przyszedłszy do wszystkich biur magistratu będą nieczynne. (p)

**W FIRMIE GAMPE** i **W FIRMIE GAMPE** — został zlikwidowany. (p)

**ERWEST MARSCHAŁ** — został mianowany prokuratorem okręgowego sądu wojskowego w Łodzi. (b)

**RZEŹNIKÓW W** — został onegdaj zlikwidowany. (p)

**ROZCZYSTE POSWIECENIE** — w związku dozorców do odbyło się onegdaj w Łodzi. Na uroczystości przybyli do Łodzi delegaci z różnych miast Polski. (p)

**ROZCZYSTE POSWIECENIE** — przy ul. Stanisław Boncler, został silnie uderzony kijem kłosa, który oddane będzie do użytku. (p)

**IZDEBSKI** na czele wyjechał do Łagiewnik, zajął się robotą prowadzącą budowę sanatorium dla zagrożonych gruźlicą. Sam oddane będzie do użytku. (p)

### Inspekcja policji łódzkiej

Inspekcja policji łódzkiej w Łodzi delegat Galle, który dokonał ogólnej inspekcji wszystkich policyjnych w naszym mieście. Wynik inspekcji był nader dodatni. (p)

### Niedzielski komendant policji wojskowej

Niedzielski komendant policji wojskowej w Łodzi pełni nadkomisarza Izdebskiego. (p)

### 200 000 zł. zakupił magistrat rur gazowych

Magistrat w Łodzi zakupił 200 000 zł. rur gazowych. (p)

### Dr. med.

### Niewiażski

Niewiażski specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. (p)

### ARARAT

Ararat teatr rewjowo-kameralny. (p)

### Sosanas Jakow

Sosanas Jakow codziennie 1 przedstawienie. (p)



# Kto za co wymierza kary?

**Nowa ustawa o postępowaniu karno-administracyjnym wchodzi w życie z dniem 10 maja r. b.**

Wśród przedłożonych obecnie sejmowi do zatwierdzenia dekretów znajduje się doniosła treść rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o postępowaniu karno-administracyjnym. Ustawa ta doniosła jest z tego względu, iż wymierzanie kar za pewne czyny przekazuje władzom administracyjnym. Zakresu działania władzy sądowniej postępowanie karno-administracyjne w niczem nie uszczupla, lecz uwalnia od balastu spraw drobnych. W drodze karno-administracyjnej ścigane być mają jedynie wykroczenia zagrożone maksymalną karą 3.000 złotych grzywny, lub aresztem do 3 miesięcy, jeśli przytem ustawa dane wykroczenie wyraźnie przekazuje orzecznictwu władz administracyjnych. Jeśli więc ktoś, na przykład spełnia wykroczenie przewidziane w kodeksie karnym — zakłóca spokój publiczny na przedstawieniu w teatrze, za czyn ten odpowiadać będzie przed sądem karnym, jeśli jednak właściciel fabryki nie wypełni zarządzeń, inspekcji pracy za czyny nieposłuszeństwa tego ukarany zostanie orzeczeniem wydanym w trybie karno-administracyjnym przez inspektora pracy. Uprawnionym do wymierzania kar w omawianem postępowaniu jest bądź starosta, bądź władza administracyjna ustanowiona w ustawie specjalnej jak w naszym przykładzie inspektor pracy i t. p.

Postępowanie karno-administracyjne nie obejmuje czynów ściganych dyscyplinarnie ani też czynów występnych objętych ustawą karno-skarbową.

Gdy wykroczenie, ulegające ściganiu karno-administracyjnemu zostaje spełnione właściwą do wszczęcia postępowania jest ta władza, na której obszarze popełniono wykroczenie choćby nawet skutek nastąpił na innym obszarze.

Jeżeli przestępstwo jest zagrożone konfiskatą przedmiotów n.p. władza ogłasza, iż materiały wybuchowe znalezione będzie skonfiskowane, wówczas dla zabezpieczenia konfiskaty, którą orzec może starosta, przy rozpatrywaniu sprawy władza administracyjna może przedmiot zająć.

Jeżeli ten sam czyn wykazuje cechy przestępstwa ulegającego ściganiu zarówno przez władzę administracyjną jak i sąd n. p. osoba nielegalnie wykonywująca praktykę dentyścianą powoduje uszkodzenie ciała (zszpecenie twarzy) pacjenta, wówczas za wykonywanie praktyki bez świadectwa karę wymierzy starosta, za uszkodzenie zaś ciała sąd, przy czem starosta kara pozbawienia wolności pochłania łagodniejszą.

Co do samego sposobu wymierzania kar w interesującym nas postępowaniu zaznaczyć należy, iż nowa ustawa zna trzy rodzaje procedury, a mianowicie: postępowanie karno-administracyjne,

zwyczajne, nakazowe i przyspieszone.

W postępowaniu zwyczajnym mamy rozprawę przed władzą administracyjną. W wyniku rozprawy prowadzonej protokolarnie władza administracyjna wydaje orzeczenie. Gdy skutkiem wykroczenia dozna ktoś szkody, może w postępowaniu karno-administracyjnym żądać odszkodowania. W razie niezadawalniającego strone orzeczenia władzy administracyjnej poszkodowany może wystąpić następnie z powództwem na właściwą drogę sądową.

Z chwilą gdy władza administracyjna orzeczenie swe wydała, osoba skazana może w ciągu dni 7 zażądać skierowania sprawy na drogę sądową. W postępowaniu następnym toczącym się przed sądem okręgowym uprzednie orzeczenie władzy administracyjnej za stępuje akt oskarżenia. W sądzie okręgowym odbywa się zwykle postępowanie dowodowe poczem zapada wyrok, zamykający ostatecznie sprawę.

Drugi rodzaj procedury karno-administracyjnej t. j. postępowanie nakazowe odnosi się do tych drobnych wykroczeń, gdy władza uważa za stosowne wymierzyć karę aresztu maximum na 3 dni, lub grzywny 50 złotych. Przeciw nakazowi można w ciągu dni 7 odwołać się, lecz nie do sądu, a do władzy, która nakaz wydała. Naskutek wniesienia sprzeciwu przez obwinionego zarządzone zo-

staje zwykle postępowanie z rozprawą przed władzą, która nakaz wydała. Oprócz nakazów zwykłych mogą być wydawane doraźne nakazy karne w wypadkach takich naruszeń prawa, jak wyskakiwanie w biegu z tramwaju i t. p. W tych ostatnich wypadkach wykroczeń funkcjonariusze państwowi, lub nawet komunalni mogą wymierzać karę do 10 zł. grzywny, w razie schwywania sprawcy na gorącym uczynku i jeśli winny oświadczy, że grzywnę uiszczy bezwzględnie.

Postępowanie w formie trzeciej ujęte w ustawie jako przyspieszone może być wprowadzone w wypadku nagminności pewnych wykroczeń. Wszystkie terminy są tu znacznie skrócone, gdyż chodzi o szybkość represji. Wykonanie orzeczeń i nakazów karnych władz administracyjnych odbywa się w sposób przymusowy z chwilą uprawomocnienia się tych aktów. Orzeczenie, skazujące władzę administracyjnej przedawnia się upływem lat 5 i nie wolno wówczas czynić o nim nigdzie wzmianki, ani też brać go pod uwagę przy wymiarze kar.

Wchodząca w życie dnia 10 maja 1928 roku ustawa o postępowaniu karno-administracyjnym zapewniając lukę w obowiązującym ustawodawstwie stanowi poważny krok w dziele unifikacji naszego prawodawstwa administracyjnego.

K. K.

## Teatr i muzyka

### TEATR MIEJSKI.

„Don Juan Tenorio” z udziałem komitego wykonawcy roll tytułu Józefa Węgrzyna grany będzie cztery razy na naszej scenie, a mianowicie: jutro, t. j. we środę, w ten i w sobotę.

Dziś na przedstawieniu „Zemsty” przez komitet obchodu 1 maja wywiony będzie niegrany od roku Stejana Zeromskiego „Róża”.

W czwartek, dnia 3 maja darsz dzie uroczysta premiera fredero „Zemsty” wobec przedstawicieli szczych władz państwowych, komunalnych oraz sier społecznych i kulturalnych naszego miasta. Pozostałe białe do krzesel oraz na amfiteatr i galei sprzedaje kasa zamawiając w godzinach zwykłych.

Rędyseruje „Zemstę” Mieczysław Szpakiewicz. W obsadzie artystycznej fredero figurują nazwiska: Marskiej i Dziewońskiej oraz pp.: dniewicza, Gurynowicza, Janowicza, Kijowskiego i Szuberta. Tem ostatni kona słynna wielce zabawna rola kina.

Widowisko czwartkowe poprzedzi mało znany wiersz okolicznościowy niskała Wyspiańskiego, napisany przez twórcę „Wesela” na marginesie drowskiej „Zemsty”. Wygłosi go Lucjan Krzemieniecki.

### TEATR KAMERALNY.

Dziś i w czwartek przedstawienie cenach znizowanych. Na obu granych dzie kapitalna komedia - satyra „nas Bolbec i jego małż”.

Jutro, t. j. w środę, oraz w czwartek w piątek, sobotę i niedzielę, statnie powtórzenie cieszącej się w kien powodzeniem komedii Stejana drzyńskiego „Powrót do grzeszów” Michałem Zniczem w kawałku fotografii - pechowca.

### „CUD KRÓLEWY”

Dziś staraniom kol sędzie dla nieletnich czwartek, 3 b. m., o godz. 7.45 i 10 wieczorem.

### „GONG”

Dziś powtórzenie w ry p. tyt. „Nareszcie tem całego zespołu i pem znakomitej artystkiej i doskonałego arty rońskiego.

### Co usłyszymy dziś przez radio?

- Dziś dwa przedstawienia: o 7.45 i 10 wieczorem.
- Warszawa (1111 mtr.) — 12.00. Sygnał czasu, hejnał z Mariackiej w Krakowie.
- 15.30 — Odczyt dla maturalistów „Wielka Emigracja” — wygłosi p. Henryk Mościcki.
- 16.00. Odczyt dla maturalistów „Polska Współczesna” — wygłosi Aleksander Janowski.
- 16.40 — Odczyt p. t. „Uczciwość i spore” — wygłosi p. W. Junosza-Browski.
- 17.45 — Koncert muzyki francuskiej w wykonaniu Zofii Ossendowskiej skrzypce i Jadwigi Zalewskiej — 1. Jean Marie Leclair: Z sona skrzypce i fortepian — a) Largo, cona; 2. a) Debussy: 1) Arabeska, Jardin sous la pluie; b) Saint-Saens: Etude en forme de valse; c) Chardier: Scaramouche; d) Godard: Etranger — wykona p. J. Zalewska, Debussy: La plus que lente; b) Farfalle; c) Saint-Saens: Rondoclose; d) Chaminale — wykona Ossendowska i J. Zalewska.
- 19.20 — Transmisja z Opery Kameralnej.
- 22.30 — Transmisja muzyki tanecznej.

## Dzielny posterunkowy Kopania odznaczony został Krzyżem zasługi

Jak się dowiadujemy, na wniosek komendanta policji m. Łodzi podinspektora Niedzielskiego posterunkowy Jan Kopania, który podczas pościgu za złodziejami został ciężko postrzelony, został odznaczony krzyżem zasługi. W tych dniach pan wojewoda Jaszczoł

uda się do szpitala, w którym przebywa Kopania i tu osobiście dokona aktu dekoracji.

W stanie zdrowia posterunkowego Kopania nastąpiła niespodziewanie znaczna poprawa, tak, że obecnie niebezpieczeństwo życia jego nie zagraża.

## Zamach samobójczy na Polesiu Konstantynowskim

W dniu wczorajszym gajowy Polesia Konstantynowskiego przechodząc przez las natknął się na leżącą bez przytomności kobietę, która popełniła zamach samobójczy o czym świadczyła leżąca obok buteleczka po kwasie siarczanym.

Gajowy zaopiekował się niebezpieczną i przeniósł ją do swego

mieszkania dokąd też przybył za wezwany lekarz pogotowia ratunkowego. Po udzieleniu desperatce pierwszej pomocy przewieziono ją w stanie bardzo ciężkim do szpitala św. Józefa.

Jak ustaliło dochodzenie desperatką jest 25-letnia Marja Grodas, zamieszkała, przy ul. Zachodniej nr. 41, bezrobotna. (p)

## Dorożkarz zgubił pasażera Pijak rozbił sobie głowę o bruk

Widownią tragi-komicznego zajścia stała się onegdaj ulica Piotrkowska, przy rogu Karola. Niejaki pan Leon Dolewski, zamieszkały przy ul. Petersburskiej 52 podpiwszy sobie z okazji dnia niedzielnego, wynajął dorożkę i kazał się wieźć do domu. Był w doskonałym humorze i podczas jazdy ciągle sobie podśpiewywał.

Gdy dorożka znalazła się przy rogu Piotrkowskiej i Karola, pijany Dolewski wskutek nagłego wstrząsu wehikułu, straciwszy równowagę wypadł na bruk, rozbijając sobie głowę o kamienie. Nie zauważył tego dorożkarz i jechał

dalej w ulicę Pustą. Dopiero przy rogu Sienkiewicza zdziwiony tem, że pasażer zamilkł, obejrzał się i stwierdził ze zgrozą, że pasażera wogóle niema. Zaczął wówczas kląć i głośno narzekać, pytając się przechodniów czy nie widzieli przypadkiem gościa, który chcą uniknąć zapłaty za kurs, wyskoczył przed chwilą z dorożki.

Zdenerwowany dorożkarz zawrócił i dopiero przy rogu Karola i Piotrkowskiej znalazł swego pasażera na bruku z rozbitą głową. Niewiele myśląc wsadził go w dorożkę i odwiózł na stację pogotowia. (p)

## Przedstawiciele sjonistów z całej Polski postanowili na zjeździe powołać do życia radę naczelną

W niedzielę rozpoczęła się w Łodzi konferencja przedstawicieli dzielnicowych sjonistycznych komitetów centralnych z współudziałem pp. Lewitte, red. Heftmana, Hindesa, Apenszlaka, Goldberga i Cejtlina, wszystkich z organizacji b. Kongresówki, zaś z Małopolski zachodniej pp. dr. Szwarebar, Warhaftig i Szpigel, zaś z Małopolski Wschodniej postwie Rajch i Rozmaryn, senator Szrajber i dr. Szmorak.

P. Rosenblatt na zjazd nie przybył tak że otwarciem dokonał red.

Urgie, a przewodnictwem objął p. Lewitte, poczem rozpoczęły się narady nad unifikacją organizacyj sjonistycznych w Polsce i koniecznością wyboru wspólnej rady naczelnej.

Rada naczelna winna równocześnie rozstrzygnąć sporne kwestje, wylaniające się w parlamentarnym kole żydowskim.

Po referacie p. Lewitte rozpoczęła się dyskusja, którą przerwano następnie gdyż część zebranych przemawiała na wiecu Filharmonji. Po wznowieniu obrad i dłuższej dyskusji zjazd zakończył się, po uprzednim przyjęciu rezolucji, o utworzeniu rady naczelnej, zwołaniu ogólnego zjazdu i t. p. (b)

# Prenumerata premjowa

**Kto bezpośrednio dziś, we wtorek, dnia 1 maja wpłaci w administracji „Głosu Polskiego” ul. (Piotrkowska 106) prenumeratę za m. maj otrzyma cenną i ciekawą książkę z pośród dużego wyboru**

## Zjazd b. związków polaków wojskowych w Rosji

Prace przygotowawcze do mającego się odbyć w Warszawie w dniach 12 i 13 maja b. r. zjazdu b. przywódców związków polaków wojskowych w Rosji (1917—1918) są w pełnym toku.

Zainteresowanie zjazdem wśród b. bojowników o wolność, rozproszonych na ziemiach dawnego imperjum carskiego, jest olbrzymie. Do komitetu organizacyjnego zjazdu napływają bardzo liczne zgłoszenia ze wszystkich stron Polski jak również z zagranicy i z najodleglejszych zakątków świata. Zjazd ma na celu zebranie materiału historycznego, dotyczącego działal-

ności związków Polaków wojskowych w Rosji. Wszelkich informacji udzieli komitet organizacyjny, którego biura mieszczą się w lokalu Czerwonego Krzyża w Warszawie, Mazowiecka 9.

Protokolat nad zjazdem objął Marszałek Piłsudski.

Dr. med. Z. RAJOWSKI specjalista chorób zakaźnych, ginekologii i pediatry. KUL-TANTYNOWSKA 3. Tel. 1040.



**WIADOMOŚCI SPORTOWE**

**Wielkie sportowe święto robotnicze w Łodzi**

**Zawody warszawskiej Skry z Widzewem**

już swego czasu doniesli. godz. 15 przedmecz R. K. S. „T. Łódzki okręgowy komitet U. R.” — R. K. S. „Szturm”. w dniu jutrzejszym olbrzymią — R. K. S. „Sakra (Warszawa) — R. K. S. „Widzew”. Nadmienić należy, że „Sakra” to jest zeszlodził się na mistrza kl. A okręgu warszawskiego, w którym wzięły udział wszystkie kluby warszawskie. Program zawodów powie o innych klubach warszawskich.

**Union - Orkan 0:0**

Union jest drużyną nieobliczalnie silną, a Orkan słabym przeciwnikiem. W niedzielne spotkanie z Orkanem przyniosło sensacyjny wynik 0:0.

Po ostatnim występie Orkanu przeciw Turystom spodziewano wysokiego zwycięstwa karkonoskiej drużyny. Stało się jednak inaczej. W pierwszej części zawodów Orkan, mimo iż grał pod wiatr, przeważał, to samo i po przerwie, nie początkowo przeciwstawił się jakoś, później w ogóle nie do-

**W. K. S. -- G. M. S. 7:2 (1:1)**

Zawody o mistrzostwo klasy A. początkowo przebieg gry w niczym nie przypominał pogromu. W. K. S. odwrótnie miało miejsce wrażenie, iż W. K. S. opuścił boisko co najwyżej z wynikiem remisowym. G. M. S. zasłony wiatrem zdobyła w pierwszych minutach prowadzenie, w niedługim jednak czasie wojskowi wyrównują. G. M. S. nadarza się kilka świetnych okazji do podwyższenia wyniku, w czym pomoc wiatru od-

**Wyciągi kolarskie na trasie Krzywice-Stryków**

W dn. 29 kwietnia r. odbyły się na trasie Krzywice-Stryków międzyklubowe wyciągi kolarskie, zorganizowane przez komisję sportową Łódzkiego towarzystwa kolarskiego, pod kierunkiem kapitanów Binka i Karpińskiego. W wyciągach brało udział 25 zawodników a wyniki poszczególnych biegów przedstawiają się następująco:

I Bieg „Otwarcia” dystans 15 km., udział 13 zawodników. Pierwsze miejsce zdobył Bernard Alfred (Szturm) w czasie 31 m. 54 i 3 | 5 sek. II Bieg Aleksander (sekcja kolarzy przy stow. majstrów) III Kółkiński Alfred (Union). IV Ratajczyk Henryk (Szturm).

II Bieg „Główny” dystans 25 km., udział 5 zawodników. I Reul Alfred (ŁKS) II Patzer Paweł (niestowarzyszony) III Koprowski Bolesław (Resursa), czas 54 m. 26 i 4 | 5 sek.

III Bieg „Turystyczny” dystans 15 km., udział 7 zawodników. I Grening Maks (Radogosiński klub sportowy) w czasie 38 m. 30 i 2 | 5 sek. II Jabłoński Stanisław (niestowarzyszony) III Woźniak Ludomir (Unja).

Reasumując pod względem sportowym osiągnięte wyniki, można je uznać jak na początek sezonu za zadawalniające, a nieliczny stosunkowo udział zawodników w biegu „Głównym” tłumaczyć należy tem, iż poważniejsi kolarze nie posiadają jeszcze dostatecznego treningu i sam widok na starcie Reula, który jest dzisiaj bezspornie najlepszym w Łodzi średnio dystansowcem, zniechęca naszymi „asów” szosowych do przedwczesnej rywalizacji.

**PANA,**

który obecny był wczoraj przy incydencie między kasjerem a jednym z kupujących (sprawa biletu) przed kasą W. K. S. (Turysta—Pogoń), uprzejmie prosi jest o przybycie do lokalu klubu w dniu 4 maja, ul. Kilińskiego 145, o godz. 8 wiecz., względnie powiadomienie listownie o miejscu swego zamieszkania.

**Klub Turystów.**

**Dzisiaj upływa termin składania zeznań o dochodzie**

W dniu dzisiejszym upływa ostateczny termin składania zeznań o dochodzie na rok podatkowy 1928, t. j. o dochodzie osiągniętym w roku 1927. (z)

**Elektryfikacja północnego Kaukazu**

Prace nad ukończeniem elektrowni w Artemowie postępują naprzód w przyspieszonym tempie. Elektrownia ma dostarczać energię do zakładów przemysłowych w zagłębiu donieckim i tagaurogskim. Posuwają się także naprzód prace nad budową elektrowni w Gizeldonie, która będzie dostarczać prąd do okręgu naftowego Grozni i do Włajkankazu. Rozpoczęto budowę elektrowni w Bakasanie, która ma zaopatrywać w prąd lotniska na Kaukazie.

**WIADOMOŚCI HANDLOWE**

**Ogólno krajowy zjazd związku zawodowego agentów i wojażerów**

W dniu 28 kwietnia r. rozpoczęły się obrady II-go Ogólno Krajowego Zjazdu Agentów i Wojażerów.

Obrady zebrał przewodniczący St. Szewczenko witając delegatów przybyłych na zjazd z Krakowa, Łwowa, Łodzi, Kalisza i Lublina oraz przedstawicieli ministerstwa przemysłu i handlu delegata centralnej organizacji pracowników umysłowych, handl. przem. i biurowych, oraz stowarzyszenia komiwojażerów.

Na przewodniczącego zjazdu powołano p. Adolfa Stępkowskiego, na jego zastępcę Stanisława Szewczenkę, na sekretarza Tadeusza Orzechowskiego (Warszawa) i Jakoba Szpunera (Kraków). Przemówienie powitalne wygłosił: prezes Lewandowski w imieniu Związku Zawod. Pracowników Handl.—p. Szczepański o centralnej organizacji pracowników umysłowych, p. Fliderbaum od stowarzyszenia komiwojażerów. Protokół z I-go zjazdu odczytany przez F. Wilczyńskiego w całości przyjęto. Sprawozdanie z działalności

zarządu głównego wygłosił p. Szewczenko; mówca podniósł ważną sprawę zniesienia patentów dla agentów i wojażerów, sprawę ulg kolejowych, poddał surowej krytyce sprawę umowy najmu oraz kasy emerytalnej. Wspomniał o legitymacjach wojażerskich wprowadzonych przez ministerstwo przemysłu i handlu.

Nad sprawozdaniem wygłoszonym wywiązała się dyskusja w której zabierali głos m. in. p. p. Streisenberg (Łwów) Thaler (Kraków) Grauzal (Kalisz) Szejerowicz i Weltman (Warszawa) Langfir i Blumental (Łódź).

Sprawozdanie finansowe przyjęto do wiadomości. Sprawozdanie finansowe Związku referował p. Langfir.

Po szczegółowej dyskusji zjazd uchwalił jednomyślnie absolutorium dla ustępującego zarządu głównego.

Następnie wybrano komisję statutową, budżetową, rezolucyjną i prasową.

Uchwalono jednomyślnie wysłać depesze hołdownicze do pana Prezydenta Rzeczypospolitej oraz do Marszałka Piłsudskiego.

**Rynek pieniężny**

**Dyskonto prywatne w Łodzi**

Na prywatnym rynku dyskontowym w ubiegłym tygodniu nastąpiło ożywienie w związku z poprawą sytuacji na rynku manufaktury.

Nadal jednak daje się zaobserwować niedostateczną podaż pierwszorzędnego materiału wekslowego. Stopa procentowa nie wykazuje ostatnio zmian: weksle zaopatrzone w żyra firm pierwszorzędnych dyskontowane są po 1,5 do 1,7 proc. w stosunku miesięcznym drugorzędny zaś materiały wekslowy po 2 do 2,25 proc. miesięcznie

**Dolar i akcje**

Na giełdzie walut obcych w Warszawie kursy nie uległy w dn. wczorajszym zmianie. Na giełdzie łódzkiej obracano jedynie większymi banknotami dolarowymi po zł. 8.90.

W obrotach pozagiełdowych przy minimalnym ruchu i dostatecznej podaży materiału dolarowego kurs dolara wynosił wczoraj 8.90 w pinceniu 8.91 w oddawaniu. Bank Polski ofiaruje za dolara zł. 8.85 i 8.84.

Na giełdzie akcyjnej w Warszawie przy zupełnie spokojnym nastroju i niewielkich obrotach kursy akcji nie wykazały zmian w porównaniu z notowaniami sobotniemi. Na pogiełdzie poziom kursów oficjalnych został utrzymany.

**Cedula giełdy pieniężnej warszawskiej**

**GOTÓWKA**

Dolary 8.89, 8.88 i trzy cawarie  
**CZEKL**  
Holandia 359.48  
Londyn 43.50  
Nowy Jork 8.90  
Paryż 35.10 i pół  
Praga 26.41 i pół  
Szwajcaria 171.80  
Wiedeń 125.44

**AKCJE**

Bank Dyskontowy 130.—  
Bank Handlowy 123.—

Bank Polski	160.50, 160.—
Bank Zachodni	36.—
Bank Zrąbkowy	90.50
Spies	162.50
Węgiel	95.—, 95.25
Cegielni	50.—
Modrzew	50.—, 50.50, 50.2
Pocisk	12.75
Starachowice	66.—, 66.25
Borkowski	18.75
Kukier	78.25
Nobel	39.—, 39.25, 39.—
Lilpop	43.50
Ostrowieckie Seria B	109.—, 110.—
Rudziński	57.75
Zawiercie	33.50

**PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE**

Dolarówka	76.50, 75.75
Kolejowa	104.—
Dolarowa	85.50
5 proc. konwersyjna	67.—
8 proc. listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajowego	94.—
5 proc. kol. 62.—	
8 proc. listy zastawne ziemskie	zł. 83
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie	zł. 55.25, 55.—
8 proc. listy zastawne m. Warszawy	zł. 77.75, 77.50
5 proc. listy zast. m. Warszawy	zł. 60.15, 60.25
4 i pół proc. listy zast. m. Warszawy	zł. 56.25
6 proc. obl. m. Warszawy z r. 1926	zł. 63.—
8 proc. listy zastawne m. Kalisza	70.—

**Notowania złote.**

W dniu 30 kwietnia 1928 r.  
Za 100 złotych:

Londyn	45.50
Zurych	58.20
Berlin wpl.	46.60—47.—
na Warszawę	46.75—46.87
na Poznań	46.0—47.—
Gdańsk wpl.	57.42—57.56
na Warszawę	57.39—57.55
Wiedeń czeKI	79.62—79.80
Praga	578.25

**Urzędowa giełda gdańska.**

GDANSK, 30 kwietnia 1928 r.  
Na dzisiejszym zebraniu giełdy gdankiej notowano w guldenach gdanskich 100 złotych polsk. 57.42—57.56  
Warszawę 57.39—57.55  
Londyn 25.00.1/2

**Siatkówka i Koszykówka**

W 13 dniu turnieju na fundusz olimpijski uzyskano następujące wyniki:

**SIATKÓWKA**

P.S.P.A. — gim. Orzeszkowej 24; gim. Sobolewskiej — gim. Rotherowej 30:9; gim. Szczanińskiej — T.U.R. 30:16; gim. Szozańskiej — P.S.P.A. 30:11; Okropnik W. F. gim. Kopernika 0:30 (valcoover)

**KOSZYKÓWKA**

Gim. Zimowskiego — gim. Brauna 30:0 (valcoover) P. S. H. M. (s. Młyn) — gim. Piłsudskiego 3:13.

**SIATKÓWKA**

Seminarjum Naucz. — gim. Rotherowej 29:17 (2:15); gim. Sobolewskiej — gim. Skrzypkowskiej 30:11 (15:6); gim. Krygierowej — Seminarjum Naucz. 30:25 (15:11); gim. Orzeszkowej — gim. Prysewicz 30:0 (valcoover).

**KOSZYKÓWKA**

Gim. Zimowskiego — Włókiennicza 26:6 (8:1, 11:0, 7:3, 5:2)

**Gosiławski i Milla Kontuzjowani we Lwowie**

W ubiegłą niedzielę we Lwowie odbyły się zawody pomiędzy W. K. S. a lwowską drużyną Czarna. Mecz ten łodzianie przegrali w stosunku 3:1. Przebieg gry ostry, przyczem łodzianie już w 3 minucie uzyskali ze strzału głową Hoffmana prowadzenie, poczem dzięki „strąceniom” kilku graczy przez Czarnych oddali inicjatywę w ręce lwowian. Utrącony został Cyll, potem Gosiławski, a na początku drugiej połowy (12 min.) Milla, którego miejsce zajął Piltz. Skład czerwonych był nastę-

pujący: Milla, Cyl, Gałęcki, Gosiławski, Trzmiel, Jasiński, Śledź II, Janecki, Hoffman, Sowiak, Stollenwerk.

Po doznanych kontuzjach Milla i Gosiławski niezwłocznie odjechali do Łodzi. Miejsce ich na zawodach przeciw Haszonei zajęli Matek w pomocy i Piltz w bramce.

Rok 1928 zaczął się dla Ł. K. S. feralnie, tyle kontuzji i wypadków nie notowano dotychczas we wszystkich drużynach ligowych.

Szczyt sensacji, napięcia i emocji!!!

Przepiękna farsa życiowo-erotyczna p. t.

**Noc Przygód Miljardarki**

W rolach głównych: Liana Haid europejska gwiazda filmowa Zygfryd Arno, George Aleksander i Juragan śmiechu i namiętności - Nieprzerwany tańcu Qui Pro Quo. - Orkiestra pod dyr. p. R. Kallora.



Dzisiaj i dni następnych!

Pocz. seansów o godz. 4.30. W niedziele, soboty i święta o 1-ej.



### DARMSTÄDTER UND NATIONALBANK

KOMMANDITGESELLSCHAFT AUF AKTIEN

Berlin W. 8, Behrenstrasse 68-70.

Adres telegraficzny: DANATBANK.

Powyżej 100 filji—korespondentów we wszystkich znaczniejszych miejscowościach świata.

Aktywa **BILANS na dzień 31 grudnia 1927.** Pasywa

	Mk. niem.		Mk. niem.
Kasa, monety zagraniczne, kupony oraz należności w bankach emisyjnych i obrachunkowych (clearingach) — — — — —	65.267.783,10	Kapitał akcyjny — — — — —	60.000.000,—
Weksle i bezprocentowe bony skarbowe — — — — —	427.710.409,67	Rezerwy — — — — —	50.000.000,—
Wierzytelności w bankach i firmach bankowych na rachunkach nostro — — — — —	217.656.628,84	Wierzytele — — — — —	563.908.407,52
Reporty i pożyczki pod zastaw papierów giełdowych obrotowych — — — — —	109.607.251,96	Akcepty — — — — —	72.564.766,71
Pożyczki pod zastaw towarów i ładunków okrętowych — — — — —	150.687.555,50	Fundusz pensyjny dla urzędników — — — — —	5.000.000,—
Papiery procentowe własne — — — — —	25.214.781,80	Różne pasywa — — — — —	6.228.947,08
Udziały konsorcjalne — — — — —	25.941.556,52	Zysk — — — — —	16.270.553,08
Stale udziały w innych bankach i firmach bankowych — — — — —	21.491.676,82		
Dłużnicy na rachunkach bieżących — — — — —	727.595.270,38		
Gmachy bankowe — — — — —	25.000.000,—		
	1.771.972.674,9		1.771.972.674,9

Dywidenda za rok operacyjny 1927: 12 %.

## I. M. Pasmanik

Mechaniczna fabryka wyrobów z granitu, marmuru i piaskowca

Łódź, ul. Franciszkańska 19, tel. 61-21.

Firma egz. od r. 1898.

Firma egz. od r. 1898.

Poleca pomniki z czarnego i czerwonego granitu szwedzkiego oraz z marmuru i piaskowca. Nasza dewiza: **tanio, solidnie i punktualnie.** Pierwszorzędne wyroby nasze zyskały sobie powszechne uznanie zainteresowanych sfer społeczeństwa łódzkiego.

Wykonujemy również wszelkie roboty marmurowe, wchodzące w zakres stolarstwa, budownictwa i elektrotechniki. 929-11

Niniejszem zawiadamiam moich P. T. Klientów, że z dniem 1 marca 1928 r.

### p. Icek Goldman

wystąpił z mego przedsiębiorstwa i już nic wspólnego z moją firmą niema.

### Fryderyk Ganter

Młyn Parowy w Łęczycy.

Dziś, wtorek o godz. 9-ej wiecz. w lokalu Klubu Towarzystwa przy Stowarzyszeniu Kupców m. Łodzi (Piotrkowska Nr. 73)

### Towarzyski Wieczór Gry w Lotto

Wstęp wolny dla członków, ich rodzin i wprowadzonych gości.

### Majątek ziemski

z browarem na Pomorzu, całkowicie przygotowany do uruchomienia i rozbudowy, z liczną klientelą w dobrej okolicy zbożowej do sprzedania za wyjątkowo dogodną cenę i dogodnych warunkach płatniczych. Oferty, możliwie w języku niemieckim, pod adresem Hugo Damrath, Berlin — Friedenau, Kaiserallee 67.

### Stenotypistka

potrzebna od zaraz. Wymagana gruntowna znajomość języka polskiego i niemieckiego. Oferty pod „S. T.“ do administr. „Głosu Polsk.“. 182-2

### Lekarz-dentysta

M. Inwald-Flamenbaum Nawrot 32 tel. 33-55

### Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odnoszenie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5,—; zagranicę — zł. 7,20.

Do akt. Nr. 217-1928 r.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Tomasz Chorzelski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 5, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dniu 10 maja 1928 r. od godz. 10 rano, we wsi Huta Wiskicka, gm. Wiskitno, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Michała Ulrychsa i składających się z 12 krów, oszacowanych na sumę zł. 3.600.— Łódź, d. 29.III 28 r. Komornik: T. Chorzelski

### Dr. med. BRAUN

Południowa 23, Telef. 40-26  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem (lampą kwarcową).  
Przyjmuje od 9-11 r. i od 5-8 po poł.

### Dr. St. Bibergal

Choroby skórne i weneryczne elektroterapia  
Moniuszki 11 tel. 6324.  
Przyjmuje od 8-10 rano i od 5-8 wiecz. W niedziele od 10-12. Panie od 5-6

### Dr. med. LUBICZ

Cegielniana 43 Tel. 41-32.  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Naświetlanie lampą kwarcową.  
Przyjmuje od g. 8 do 10 rano i od 5-7 wiecz.  
Dla pań od 5-5 oddzielna poczekalnia

### Dr. med. Rózaner

Dzielnia 9 Tel. 29-98.  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 Leczenie lampą kwarcową.  
Dla Pań od 5-5pp. Oddzielna poczekalnia dla Pań!

### Doktor Klinger

Choroby weneryczne i włosów  
Leczenie lampą kwarcową  
Andrzeja nr. 2 Tel. 32-28.  
Godziny przyjęcia: od 1.50-2.30 dla Pań od 6-8 dla Panów W niedziele i święta od 10-12

### Dr. Sotowiejczyk

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
Piotrkowska 99 Tel. 44-92  
Przyjmuje od 11-4 p. p. i 8-9 wiecz.

Do akt. Nr. 325-1928 r.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Tomasz Chorzelski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 5, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dn. 9 maja 1928 r. od godziny 10 rano w Rudzie Pabjanickiej, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Stefana Stypulkowskiego i składających się z mebli, roweru, 2 koni, wozu, rolwagi, 400 kg. barwnika, 100 kg. kwasu 4 beczek syropu, 1 beczki oleju, 2 beczek soli i 7 kadr dębowych, oszacowanych na sumę zł. 8.150.— Łódź, dn. 16.IV.1928 Komornik T. Chorzelski.

Do akt. Nr. 287-1928 r.

### Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Tomasz Chorzelski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 5, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 maja 1928 r. od godz. 10 rano w Rudzie Pabjanickiej, przy ul. Karola 16, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Wilhelma Gelmera i składających się z krowy, cielęcia oraz wozu, sieczkarni, 50 cent siana i około 4 korcy żyta w stómie oszacowanych na sumę zł. 825.— Łódź, dn. 24.IV.28 r. Komornik T. Chorzelski

### Dr. H. Bergson

Choroby kobiece  
Ewangielicka 16. Tel. 10 26  
Przyjmuje od 5 i pół do 6 i pół wiecz. 992-11

## Kino-Teatr MIMOZA

ul. Kilińskiego 178

### Dziś premiera!

Monumentalne dzieło sztuki filmowej!

## „Romans Kapłanki Wschodu“

(Grobowiec Maharadży)

W rolach głównych: Bernard Goetzke, Regina Thomas, George Melchior, Kamille Bert.

Nast. program: „Gdy mężczyzna Kocha“

Początek w dni powszednie o godz. 5-ej po poł., w sobotę o godz. 4-ej, w niedziele i święta o godz. 2-ej po poł.

## K. Przerwa-Tetmajer

— laureatem Warszawy

Wszystkie dzieła prozą wydała „Biblioteka Groszowa“ — po 95 gr. za tom. —

Wybór poezji w druku. Wybór poezji w druku.

Warszawa, Moniuszki Nr. 11.

— — — Ządać we wszystkich księgarniach. — — —

## OGŁOSZENIA DROBNE.

### NAUKA I WYCHOWANIE

#### NIEMKA

(Reichsdeutsche) udziela konwersacji, prowadzi lekcje interesująco i zapewnia szybkie postępy. Of. Główna 41, 11 front m. 7 Tel. 46-65 087-2

#### INŻYNIER

wróciwszy z Francji udziela francuskiego, fizyki, matematyki, wyucza w ciągu krótkiego czasu elektrotechniki, radiotechniki i budowę odbiorników radiowych w krótkim czasie. Oferty sub. „Inżynier“ 4052-5

### KUPNO I SPRZEDAŻ

#### AI AI KUPUJE

i sprzedaje różne meble, dywany, futra, maszyny do szycia. Placę najwyższe ceny. Ch. Łażnik, Gdańska (Długa) 44, telefon 62-53. Uwaga: Za ubrania męskie placę najwyższe ceny. 3985-5

#### TARTAK

sprzedam tanio całkowite urządzenie w zupełnie dobrym stanie, przytem heblarka. Tamże do nabycia 2600 mtr. drzewa w surowym stanie. Wiadomość Pabjanice, Polna 21. L. Grambor. 4203-4

#### PIANINO

zupelnie nowe z powodu wyjazdu okazynie do sprzedania. Wiadomość w administracji „Głosu Polsk.“ 202-1

#### WILLA

6-pokojowa w Rogach pod Łodzią do wynajęcia na lato. Wiadomość Konstantynowska 51, m. 5. 4089-4

#### TANIO.

Duży wybór paletek dziecięcych od 4-ch do 14-stu. Al. 1-go Maja 7 m. 2. 4119-7

### LOKALE I MIESZKANIA

#### UMEBLWANY

pokój do wynajęcia. Wiadomość: ul. Zielona 48, u rządcego. 162-1

#### 8 POKOJE z KUCHNIA

i wszelkimi wygodami przy ul. Zgierskiej do wynajęcia. Wiadomość: Nawrot 29. m. 1. 4067-5

### DONIESIENIA ROZM.

#### ZĘBY SZTUCZNE

na wypłatę. Gwarancja za dobry materiał i solidne wykonanie. Laboratorium sztucznych zębów, Piotrkowska 99. 4193-12

#### PENSJONAT

w Podębnie pod Tuszymem R. Skonkowej w wili p. Bujnickiego, pokój suche, słoneczne, kuchnia wykwinna. Ceny przystępne. Wiadomość Tylny róg Targowej, od 4 do 6 pp. 85-

#### BEZINTERESOWNIE!

Czytelnikom „Głosu Polskiego“. Napisać imię, nazwisko — miesiąc urodzenia otrzymasz darmo broszurę, określając charakter, zdolności, przeznaczenia. Poznasz kim jesteś, kim być możesz. Adresuj: Warszawa, Redakcja „Wiedza Tajemna“. Skrzynka pocztowa 571. Załączyć niniejsze ogłoszenie, znacząc pocztowy na przesyłkę. 4080-

#### ZGUBIONO

książeczkę Kasy Chorych oraz kartę urodzenia 1906, na imię Eugeniusz Świętka, wydana przez Komisję Poborową w Łodzi. 4207-

### :: GIEŁDA PRACY ::

#### PANIENKI

które chcą się uczyć szycia mogą zgłosić Lipowa 40 m. 57 odcyna 11 p. 122-

#### POSZUKUJE

inteligentnej doświadczonej wychowawczyni. Piotrkowska 107, m. 19. 165-

#### WYKWALIFIKOWANA

hałciarka do luksusowej bielizny on podręczna mogą się natychmiast zgłosić. Marja Jacobi, Piotrkowska 10 m. 10. 204-

#### POSZUKUJE

zdolnych agentów (tek) do dobrej artykułu, Piotrkowska 27, m. 7, front 11 p. 205-

#### POTRZEBNY

chłopiec do biura. „Precyzja“, Piotrkowska 125, w podwórzu. 206-

## LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinetu dentystrycznego przy Górnym Ryńku Piotrkowska 294, tel. 22-8 przy przystanku (tramw. pabjanicki) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 7-ty po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, piwocin etc.) operacje opatrunki.

Porada 3 złote. Wizyty na miesiąc Zabiegi i operacje od umowy. Kapiel świetlne. Elektryzacja. Naświetlanie lampą kwarcową. Roentgen. Zęby sztuczne, korony złote platynowe i mosiężne. W niedziele i święta do godz. 2 po poł.